



EUSKAL SASKIBALOI FEDERAZIOA
FEDERACIÓN VASCA DE BALONCESTO

LEHIAKETA-OINARRIAK

2023/2024 DENBORALDIA

FEDERACION VASCA DE BALONCESTO
EUSKAL SASKIBALOI FEDERAZIOA

1.- GIZONEZKOEN LEHENENGO MAILAKO BERARIAZKO OINARRIAK

1.1.- EGITURA

Gizonezkoen Lehenengo Maila, Euskadiko, Nafarroako eta Errioxako Federazio Autonomikoen bidez hitzartuta dagoena, aipatutako federazio ezberdinetako 14 taldez osaturik dago:

- EBA Ligatik jaitsitako taldeak
- Aurreko denboraldian mantendutako taldeak.
- Euskal Autonomia Erkidegoko Bigarren Mailatik eta Nafarroa-Errioxako Autonomika ligatik igotako taldeak, txapelketaren berariazko arauak jarraituz.

1.2.- JOKATZEKO MODUA

1.2.1.- Liga Erregularra

Lehiaketan buelta bikoitzeko sistema aurrera eramango da, talde guztiek elkarren aurka jokatzuz (26 jardunaldi).

1.2.2.- Sailkapen fasea

Egoerak:

A- Fase hau kopa sistemaren arabera jokatu da liga erregularrean 2. eta 5. postuetan geratu diren taldeen artean, beti ere kopako txapelduna postu horien artean sailkatu delarik.

B- Fase hau kopa sistemaren arabera jokatu da liga erregularrean 2. eta 4. postuetan geratu diren hiru taldeen artean, beti ere kopako txapelduna liga erregularreko 6. eta 8. postuetan geratu delarik.

Fase honetako neurketa guztiak, zelai berean, ondoz ondoko ordutegi eta lehiaketako **ordutegi-sistema** kontuan hartuz jokatu behar dira.

Parekatzeak hurrengoak dira:

Lehenengo jardunaldia:

A Egoera:

- Finalerdi 1: denboraldiko 2. sailkatua – liga erregularreko 5. sailkatua
- Finalerdi 2: liga erregularreko 3. sailkatua – liga erregularreko 4. sailkatua

B Egoera:

- Finalerdi 1: denboraldiko 2. sailkatua – kopako irabazlea
- Finalerdi 2: denboraldiko 3. sailkatua – denboraldiko 4. sailkatua

Bigarren jardunaldia

- Finala: finalerdi 1eko irabazlea – finalerdi 2ko irabazlea

Fase honetako epaileak, talde parte-hartzaileen kontura izango dira (talde bakoitzak bere gain hartuko du jokatzeko duen partida bakoitzeko arbitraje-kostuaren % 50).

Fase honetako antolaketa, hurrengo irizpideen arabera emango da:

1. - Kopako txapelduna liga erregularrako 2. eta 5. postuetan geratzen bada, sailkapen fasea antolatu eta bertan parte hartuko du.

2.- Kopako txapelduna liga erregularreko 6. eta 8. postuetan geratzen bada, liga erregularreko 2. postuan geratu den taldea izango da sailkapen fasearen antolatzailea.

Antolatzen duen taldeak antolamendu baldintzak (zelai bera, ondoz ondoko ordutegia eta lehiaketako ordutegi-sistema) betetzeko gai ez izatekotan, antolaketa hurrengo sailkatuaren eskuetara igaroko da.

1.3.- IGOERAK ETA JAITSIERAK

Liga erregularreko lehen sailkatua a eta sailkapen faseko txapelduna zuzenean EBA Ligara igoko dira.

Bi taldeetako batek mailaz igo ezin badu, edo Euskadiko Saskibaloia Federazioari mailaz igo nahi ez duen Sailkapen Fasea amaitu eta hurrengo 5 egunetan jakinaraziz gero, bere postua, Liga Erregularreko sailkapena kontuan hartuta beteko da.

Azkeneko hiru sailkatuak (12. postutik 14. postura) Gizonezkoen Bigarren Mailara eta Gizonezko Autonomikara jaitsiko dira.

EBA Ligatik Gizonezkoen Lehenengo Mailara jaitsiera kasuen arabera, eta EBA Ligara igoerarik ematen ez bada, Gizonezkoen Bigarren Mailara eta Gizonezkoen Autonomikara jaitsiko diren talde kopurua areagotuko da EBA Ligako jaitsiera kopuruaren ondorioz.

1.4.- DATAK

<u>LIGA ERREGULARRA</u>			
<u>LEHEN ITZULIA</u>		<u>BIGARREN ITZULIA</u>	
2023ko urria	8, 15, 22 eta 29	2024ko otsaila	4, 11, 18 eta 25
2023ko azaroa	5, 12, 19, 26	2024ko martxoa	3, 10, 17 eta 24
2023ko abendua	3 eta 17	2024ko apirila	14, 21 eta 28
2024ko urtarrila	14, 21 eta 28	2024ko maiatza	5 eta 12
<u>SAILKAPEN FASEA</u>			
		2024ko maiatza	18 eta 19

1.5.- NEURKETEN ORDUTEGIA

Lehiaketa jardunaldiak, larunbateko 16:00tik 20:30tara eta igandeko 11:00tik 12:30tara eta 16:00tik 19:00tara emango dira, neurketei hasiera emateko gehienezko ordutegiak hauek direlarik.

Larunbatetan eta igandetan jokatuko diren neurketak zelai itxi eta estali batean aurrera eramane beharko dira, klimaren ondorioz partidurik ez atzeratzeko. Baldintza horiek bete gabe, ezin izango litzateke partidurik aurrera eramane.

Euskal Saskibaloiko Federazioak gainerako Federazio Autonomiko parte-hartzaileekin batera, azkenengo jardunaldian emango diren neurketa guztietarako ordu amankomun bat hitzartuko du. Amaierako sailkapenean eraginik ez duten neurketak, ordu horretatik kanpo geratu ahal dira.

1.6.- EGUTEGIEN PRESTAKETA ETA ZOZKETA

Egutegiaren prestaketa eta zozketa, 2023ko uztailaren 19an 10:00etan gauzatuko da Euskal Saskibaloiko Federazioaren bulegoetan.

1.7.- EPAIKETAK

Lehiaketa osoko epaiketak Euskal Saskibaloiko Federazioak esleituko ditu, bai epaile nagusia zein epaile laguntzailea 3 Multzoko edo maila altuagokoak direlarik.

Epaiketako gastuak, neurketan parte hartzen duten bi taldeen artean proportzio berean banatuko da.

Zerrenda hau osatuko duten epaileak Euskadiko, Nafarroako eta Errioxako Saskibaloiko Federazioetako Epaile Batzordeek proposatuko dituzte, gutxienez lehiaketa hasi baino 20 egun lehenago.

Bertakoak ez diren epaileak eskatzerako orduan, Arabako, Gipuzkoako, Bizkaiako, Nafarroako eta Errioxako Epaile-Batzordeko kide den epaile batek ordezkatu beharko luke, ezin dira parte hartzen duten taldeen batzorde berdinekoak izan.

Bertakoak ez diren epaileak eskatze-prozesua Euskal Saskibaloiko Federazioaren bidez egin beharko da, neurketaren data baino 15 egun lehenago. Eskatze-prozesua gauzatzeko, dagokion Lurralde edo Autonomia Federaziora bidalitako eskabide-inprimakiaren bidez (Euskal Federazioa osatzen ez duten Federazio ezberdinen kasutan).

Euskal Epaile-Batzordeak jardunaldi bakoitzeko epaileen izendapena, neurketak gauzatu baino 15 egun lehenago bidali beharko du.

Epaileen ordainagiriak Federazio Autonomiko bakoitzak ezartzen duen moduan ordainduko dira, etxeko taldea horren kargu eginez.

Lehiaketa eta epaile formakuntzaren jarraipena hobetzeko asmoz, etxeko taldeak partiduak grabatzea eskatzen da. Grabaketa horiek ez dira publiko egingo, baizik eta Euskal Batzordeko epaileen formakuntza eta jarraipena egin ahal izateko erabiliko dira bakarrik.

Hala ere, talde parte-hartzaile bakoitzak denboraldian zehar bere etxeko hiru neurketa gehienez grabatu beharko ditu, klub horrek bere etxeko partida guztiak grabatu eta bidaltzea erabaki ezean.

Klub bakoitzak dagokion OneDrive karpetan igo beharko ditu grabaketak, horiek ezabatuak edo baimenik gabe ez deskargatzeko. Grabaketak igotzeko esteka denboraldia hasi baino lehenago bidaliko da. Derrigorrez grabatu behar diren neurketak Euskal Saskibaloiko Federazioak adieraziko ditu lehiaketan parte hartzen duten gainerako Federazio Autonomikoekin batera. Grabazioen datak partida jokatu baino gutxienez zazpi egun lehenago jakinaraziko dira.

Grabaketa, OneDriveko karpetara igo beharko da gehienez 4 fitxategitan (laurden bakoitzerako 1) neurketa bukatu eta 48 orduko epean, hala ere gomendagarria da fitxategi bakar batean igotzea. Ez da fitxategi lehenetsiaren formaturik ere ezartzen (mp4, mov, mts, avi...)

Lehiaketa-Oinarri honetako 6 zenbakidun eranskinean azaltzen diren arauak kontuan harturik egin behar da grabaketa. Arau hori bete ez gero, Diziplina Batzordeak zigortuko du Diziplina Araudiaren 45.G) artikulua aplikatuz.

1.8.- IZENA EMATEKO DATAK

Lehiaketa honetan izena emateko gehienezko data, 2023ko uztailaren 7a izango da, 10:00ak baino lehen.

2023/2024 denboraldian parte hartuko duten taldeen klubek, kadete eta gazte mailako taldeak izan behar dituzte.

Senior taldearen izen-ematearekin batera, senior taldearen sexu bereko kadete eta gazte mailako taldeen izen-emateak aurkeztu beharko dira.

Lehiaketa honetan parte hartzen duen senior taldearen ohiko jokalekua, klubeko kadete eta gazte mailan izen emandako taldeek ohiko jokalekua duten herri berean edo mugakidean egon behar da, modu honetan, senior taldea eta harrobiko taldeak kirol antolaketa berean integratuta egon daitezten.

Aurreko baldintzak bete ezean, senior taldeak maila galduko luke eta baita izen-emateko kirol eskubideak ere.

1.9.- AKTEN BIDALKETA ETA EMAITZEN JAKINARAZPENA

Akta digitalaren erabilpenaren bidez, epaile nagusia izango da partidua ixteko eta aktaren bidalketaren prozesua aurrera eramateko arduraduna.

1.10.- JOKALARIAK

Jokalariei alta emateko azken eguna **2024ko otsaileko azken egun baliaduna izango da, 14:00ak baino lehen**, haien kategoria, maila edo jatorria edozein dela ere. Ezin izango da lurralde-mailako jokalaririk ezarri, baldin eta haren lizentzia 2024ko otsaileko azken egun baliadunetik aurrera izapidetzen bada, 14:00ak arte.

Denboraldian osoan zehar, taldeek gutxienez 8 jokalaria eta 12 gehienez izen eman beharko dituzte. Horien artean formakuntzako 8 jokalarik eta gehienez Erkidegotik kanpoko jokalaria batek izen eman behar dute.

“Formakuntza jokalaria” Araudi Orokorreko 84.5 artikuluko baldintzak betetzen duen jokalaria da.

1.11.- AMAIERAKO XEDAPENAK

Lehiaketa honetan parte hartu nahi duten klubek **2023ko uztailaren 7an 10:00ak baino lehenago** izen eman beharko dute, **2.500 euroko** abala aurkeztu beharko du bere Federazioak edo banku-erakunde edo aurrezki kutxe batek, edo Euskal Saskibaloï Federazioak ematen duen banku-kontuan diru-sartzea egin beharko du, bai kirol zein betebeharr ekonomikoak bermatzeko helburuarekin.

Jokatzeko baloi ofiziala BADEN BX471 LEXUM modeloa da.

Jokorako baloi ofiziala aurkeztea nahitaezkoa da neurketa hasi baino lehenagoko beroketan eta atsedendietan (gutxienez 7 baloi, 3 talde bakoitzarentzat eta 1 epailearentzat).

Arau hau bete ezean Diziiplina Batzordeak zigortuko du Diziiplina Araudiaren arabera.

Lehiaketaren martxa onena izan dadin, neurketen egunen, orduen, zelaien etab.-en aldaketak, dagokion Lurralde edo Erkidego Federazioaren bitartez aurrera eramane beharko da. Euskal Saskibaloï Federazioak indarrean dauden xedapenetan ezarritakoaren arabera erabakiko du.

Ondorioz tramite guzti hauek Euskal Saskibaloï Federazioari dagozkio.

Dizipilina eta Apelazio-Batzordeak Euskal Saskibaloï Federaziokoak izango dira.

Nafarroako eta Errioxako federazioetako klubek, inskripzio-orriarekin batera, gai honen onarpen-agiria bidaliko dute.

1.12.- XEDAPEN GEHIGARRIAK

- Bai Lurralde, Erkidego zein Estatuko federazioen batekin betebeharr guztiak ordainduta ez dituzten klubek, ez dira onartuak izango; ondorioz, Lurralde eta Erkidego Federazioek talde bakoitzaren izen-emate dokumentuak puntu hori atxikitu beharko dute.

- Lehiaketa honetako entrenatzaileen batek era berean Errioxako, Nafarroako edo Euskal Saskibaloï Federazioko gizon zein nesken selekzioen (kadete, haur, minibasket) baten entrenatzailea bada ere, lehiaketako partidua Autonomia Erkidegoen Selekzioen Txapelketarekin bat datorrenean, inplikaturako taldeak eskaturik, aurkariak neurketa horretako aldaketa baieztatu beharra dauka. Taldeak ezarritako epean neurketa jokatzeko datan ados jartzen ez badira, Euskal Saskibaloï Federazioko Lehiaketa-Batzordeak ezarriko du data, ordua eta zelaia.

- Lehiaketako azken sailkapena hurrengo erara zehaztuko da: 1etik 14ra liga erregularraren arabera.

- Azken sailkapen horren ordena kontuan hartuko da maila-igoeretarako (sailkapen-faseak esleitutakoa izan ezik), jaitsieretarako eta sailkapen-fasean parte hartzeko.

Euskal Saskibaloï Federazioaren Araudi Orokorreko 186 artikuluen arabera:

"Aquellos clubes que participan en una fase de ascenso a categoría superior y que ya tengan equipos en esa categoría, en ningún caso tendrán derecho a participar en dicha fase final, siempre y cuando su equipo de categoría superior no juegue a su vez una fase de ascenso o descenso."

Ondorioz, mailaz igo edo Sailkapen Fasean parte hartu ezin duen talde bat baldin badago, bere postua Liga Erregularreko hurrengo sailkatuak hartuko luke eta horrela hurrenez hurren (Kopako txapeldunarentzat ezarritakoak kontuan hartuko dira).

1.13.- SALBUESPENEZKO XEDAPENAK

Nafarroako, Errioxako eta Euskal Federazioek, osasun arrazoiak direla eta, hasiera ematerakoan atzerapenen bat edo behin hasita geldiera bat gertatuz gero, lehiaketa sistema egokitzeko baimena dute.

GIZONEZKOEN LEHEN MAILAKO KOPA

Mailan izena eman duten talde guztiek parte hartuko dute.

JOKATZEKO MODUA

- Final-zortzirenak: 14 taldeak 7 kanporaketetan parte hartuko dute eta kanporaketa hori, zozketa puru bidez eta partidu bakar batera jokatu da etxeko talde gisa izendatutako zelaian. 7 talde irabazleak zozketa bidez zehaztuko den final-laurdenetara aurrera egingo dute eta horiekin batera, zozketa bidez aukeratuko den talde 1 gehiago (8 talde izateko).

Datak: 2023ko irailaren 23/24ean

Zozketa (final-zortzirenak eta final-laurdenak): 2023ko uztailearen 24an

Galtzaileen arteko zozketa: 2023ko irailaren 25an

- Final-laurdenak: 4 norgehiagokak partidu bakarrera jokatu dira etxeko talde bezala esleitutako zelaian. 4 irabazleak finalerdietara aurrera egingo dute.

Datak: 2023ko irailaren 30ean eta urriaren 1ean

- Finalerdiak: 2 norgehiagokak zozketa hutsez egingo dira. Bi finalerdiak zelai berean eta ordutegi jarraituan jokatu dira (goizez edo arratsalde). Kanporaketetako bi talde irabazleak sartuko dira finalera. Final laurdenetan jokatuako partidetan aurkako aldeko eta kontrako tanto koefizienterik onena duen taldeari dagokio antolatzea.

Data: 2023ko urriaren 12an.

Zozketa: 2023ko urriaren 5ean

- Finala: finala Emakumezkoen Lehen Mailako Kopako finalarekin batera jokatu da. Bi partidak zelai berean jokatu dira eta ordutegi jarraituan (goizez edo arratsalde). Denboraldi honetan, finalerako sailkatutako gizonezkoen mailako taldeak antolatuko du (sailkapenik onenaren arabera 2023ko abenduaren 17an). Hurrengo denboraldian emakumezkoen talde batek antolatuko du.

Datak: 2024ko urtarrilaren 7an.

Sailkapena:

- Kopako txapelduna liga erregularrean 2. eta 5. postuen artean geratuz gero, sailkapen fasean parte hartu eta era berean antolatu beharko du.

- Kopako txapelduna liga erregularrean 6. eta 8. postuen geratuz gero, sailkapen fasean parte hartuko du (hori dela eta, liga erregularreko 5. sailkatuan ez du sailkapen fasean parte hartuko).

- Kopako txapelduna liga erregularrean 9. postutik behera geratuz gero, ez du izango sailkapen fasean parte hartzeko aukerarik.

GIZONEZKOEN LEHEN MAILA

TALDE PARTE-HARTZAILEAK

- 1.-
- 2.-
- 3.-
- 4.-
- 5.-
- 6.-
- 7.-
- 8.-
- 9.-
- 10.-
- 11.-
- 12.-
- 13.-
- 14.-

2.- GIZONEZKOEN BIGARREN MAILAKO BERARIAZKO OINARRIAK

2.1.- EGITURA

Gizonezkoen Bigarren Maila EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOko Federazio Autonomikoko 14 taldez osaturik dago, hurrengo taldeek parte hartzen dute

- Aurreko denboraldian Gizonezkoen Lehen Mailatik jaitsitako taldeak
- Aurreko denboraldian mantendutako taldeak.
- Araba, Gipuzkoa eta Bizkaiko Lurralde Txapelketetatik igotako taldeak.

2.2.- JOKATZEKO MODUA

2.2.1.- Liga Erregularra

Lehiaketan buelta bikoitzeko sistema aurrera eramango da, talde guztiek elkarren aurka jokatu (26 jardunaldi).

2.2.2.- Sailkapen Fasea

Fase hau Kopako sistema bezala jokatu da, 2. eta 5. postuen artean kokatutako lau taldeen artean.

Parekatzeak hurrengoak izango dira:

Lehenengo jardunaldia

- Finalerdi 1: Liga Erregularreko 2. sailkatua– Liga Erregularreko 5. sailkatua
- Finalerdi 2: Liga Erregularreko 3. sailkatua – Liga Erregularreko 4. sailkatua

Bigarren jardunaldia

- Finala: Finalerdi 1eko irabazlea – Finalerdi 2ko irabazlea

Fase honetako epaileak, talde parte-hartzaileen kontura izango dira (talde bakoitzak bere gain hartuko du jokatzeko duen partida bakoitzeko arbitraje-kostuaren % 50).

Fase honetako antolaketa liga erregularreko 2. sailkatuari emango zaio.

Antolatzen duen taldeak antolamendu baldintzak (zelai bera, ondoz ondoko ordutegia eta lehiaketako ordutegi-sistema) betetzeko gai ez izatekotan, antolaketa hurrengo sailkatuaren eskuetara igaroko da.

2.3.- IGOERAK ETA JAITSIERAK

Liga erregularreko lehenengo sailkatua eta sailkapen faseko irabazlea Gizonezkoen Lehenengo Mailara zuzenean igoko dira.

Taldeetakoren batek ezin badu mailaz igo Gizonezkoen Lehen Mailan talde bat duelako, bere postua Liga Erregularreko sailkapena kontuan harturik beteko da.

Nafarroa/Errioxako Multzo Autonomiko lehen sailkatua Gizonezkoen Lehen Mailara zuzenean igoko da.

Gizonezkoen Lehen Mailan erabiltzeko toki bat badago, Araudi Orokiorraren 191. artikulua arabera beteko dira. Azpiko kategoriako azken mailatik hurrengo postuan sailkatutako taldea zehazteko, honako ordena kontuan hartuko da:

1. Nafarroa/Errioxako Multzo Autonomikoko
2. Euskadiko Multzo Autonomikoko 3. sailkatua (Liga Erregularrean hoberen sailkatutako taldeari egokituko zaio plaza hori, Gizonezkoen Lehen Mailara igotako bi taldeak kanpoan utzita).
3. Azkeneko 4 sailkatuak (11-14 postuak) Lurraldeko Senior Ligara jaitsiko dira.

Gizonezkoen Lehen Mailatik jaitsitako taldeen kopurua hiru talde baino gutxiagokoa bada, jaitsieren kopurua proportzionalki murriztuko da kategoria honetan.

Gizonezkoen Lehen Mailatik jaitsitako taldeen kopurua hiru talde baino gehiagokoa bada, jaitsieren kopurua proportzionalki areagotuko da kategoria honetan.

Arabako, Gipuzkoako eta Bizkaiko Senior Lurralde ligetako txapeldunak igoko dira lehiaketa honetara (3 talde).

2022/2023 denboraldirako gutxienez 14 talde bete behar izanez gero, mailaz igotzeko edo uko egiteko aukeraren ondorioz, hurrengo lehentasun hauek kontuan hartuko dira:

- A) Lurraldeko txapeldunak uko egiten badio, bere lurraldeko sailkapenik onena duena igoko da.
- B) Lurralde Txapelketaren bateko talderen bat igotzen ez bada, plaza hori hurrengo ordenaren arabera beteko da:
 1. Lurralde horretatik jaitsi diren taldeak, baldin eta ondoen sailkatuak baleude.
 2. Gizonezkoen Bigarren Mailako sailkapen nagusian ondoen sailkatuak, horrela hurrenez hurren, azken sailkapenari jarraituz.

Plazaren bat hutsik geratuz gero, hutsik dauden plaza horiek aurreko denboraldiko azken sailkapenean Lurralde Federazio bakoitzeko txapeldunen artean ondoen sailkatuta geratu dena kontuan hartuta beteko dira; beraz, 2023/2024 denboraldirako hurrenkera honako hau izango da:

- 1.- Bizkaiko Saskibalo Federazioa
- 2.- Gipuzkoako Saskibalo Federazioa
- 3.- Arabako Saskibalo Federazioa

2.4.- DATAK

LIGA ERREGULARRA			
LEHEN ITZULIA		BIGARREN ITZULIA	
2023ko urria	8, 15, 22 eta 29	2024ko otsaila	4, 11, 18 eta 25
2023ko azaroa	5, 12, 19, 26	2024ko martxoa	3, 10, 17 eta 24
2023ko abendua	3 eta 17	2024ko apirila	14, 21 eta 28
2024ko urtarrila	14, 21 eta 28	2024ko maiatza	5 eta 12
SAILKAPEN FASEA			
		2024ko maiatza	18 eta 19

2.5.- NEURKETEN ORDUTEGIA

Jardunaldia jokatzeko ordutegia larubateko 16:00tik 20:30ra eta igandeko 11:00tik 12.30ra eta 16:00tik 19:00ra, partiduak hasteko beranduenezko ordutegiak direlarik.

Larunbatetan eta igandetan jokatu diren neurketak zelai itxi eta estali batean aurrera eraman beharko dira, klimaren ondorioz partidurik ez atzeratzeko. Baldintza horiek bete gabe, ezin izango litzateke partidurik aurrera eraman.

Euskal Saskibaloiko Federazioak azkenengo jardunaldian emango diren neurketa guztietarako ordu amankomun bat hitzartuko du. Amaierako sailkapenean eraginik ez duten neurketak, ordu horretatik kanpo geratu ahalko dira.

2.6.- EGUTEGIEN PRESTAKETA ETA ZOZKETA

Egutegien prestaketa eta zozketa, **2023ko uztailaren 19an** 11:00etan gauzatuko da Euskal Saskibaloiko Federazioaren bulegoetan.

2.7.- EPAIKETAK

Lehiaketa osoko epaiketak Euskadiko Saskibaloiko Federazioko Arbitro Batzordeak izendatuko ditu, eta epaile nagusia zein laguntzailea 4. multzokoa edo goragokoa izango dira.

Epaileen joan-etorrien gastuak parte hartzen duten talde guztien artean erdibana hainbanatuko dira.

Zerrenda hau osatuko duten epaileak Euskadiko Saskibaloiko Federazioko Epaile Batzordeak proposatuko ditu, gutxienez lehiaketa hasi baino 20 egun lehenago.

Tokikoak ez diren epaile-eskaerak, Araba, Gipuzkoa eta Bizkaiko Batzordeetako epaileek parte hartzen duten taldeek bete beharko dituzte, parte hartzen duten taldeen batzorde berekoak ez direlarik.

Tokikoak ez diren epaile-eskaerak Euskadiko Saskibaloiko Federazioan izapidetu beharko dira, gutxienez partidua jokatu eta 15 egun naturaleko epean, dagokion Lurralde Federazioaren bitartez horri zuzendutako eskabide-inprimakiaren bidez.

Euskadiko Epaile Batzordeak 15 egun lehenago bidali beharko dizkio Euskadiko Saskibaloï Federazioari jardunaldi bakoitzeko epaile-izendapenak.

Epaiketa -ordainagiriak Federazio Autonomiko bakoitzak ezartzen duen moduan ordainduko dira, eta etxean jokatzeko duen taldearen kontura izango dira.

Lehiaketaren jarraipena eta epaile-prestakuntza hobetzeko asmoz, klubek, nahi izanez gero, etxean jokatzeko dituzten partida guztiak grabatzea eskatzen da. Grabazio horiek ez dira publikoak izango, eta Euskal Epaileen Batzordeko epaileen jarraipena eta prestakuntza egiteko baino ez dira erabiliko.

Hala ere, talde parte-hartzaile bakoitzak bere neurketa gehienez hiru aldiz grabatu beharko du lokal gisa denboraldian zehar, klub horrek bere partida guztiak lokal gisa grabatu eta bidaltzea erabaki ezean.

Klub bakoitzak dagokion OneDrive karpeta igo beharko ditu grabaketak, horiek ezabatuak edo baimenik gabe ez deskargatzeko. Grabaketak igotzeko esteka denboraldia hasi baino lehenago bidaliko da. Derrigorrez grabatu behar diren neurketak Euskal Saskibaloï Federazioak adieraziko ditu lehiaketan parte hartzen duten gainerako Federazio Autonomikoekin batera. Grabazioen datak partida jokatu baino gutxienez zazpi egun lehenago jakinaraziko dira.

Grabaketa, OneDriveko karpeta igo beharko da gehienez 4 fitxategitan (laurden bakoitzetik 1) neurketa bukatu eta 48 orduko epean, hala ere gomendagarria da fitxategi bakar batean igotzea. Ez da fitxategi lehenetsiaren formaturik ere ezartzen (mp4, mov, mts, avi...)

Lehiaketa-Oinarri honetako 6 zenbakidun eranskinean azaltzen diren arauak kontuan harturik egin behar da grabaketa. Arau hori bete ez gero, Diziiplina Batzordeak zigortuko du Diziiplina Araudiaren 45.G) artikulua aplikatuz.

2.8.- IZENA EMATEKO DATAK

Lehiaketa honetan izena emateko gehienezko data, **2023ko uztailaren 7a izango da, 10:00ak baino lehen.**

2023/2024 denboraldian parte hartuko duten taldeen klubek, kadete eta gazte mailako taldeak izan behar dituzte.

Senior taldearen izen-ematearekin batera, senior taldearen sexu bereko kadete eta gazte mailako taldeen izen-emateak aurkeztu beharko dira.

Lehiaketa honetan parte hartzen duen senior taldearen ohiko jokalekua, klubeko kadete eta gazte mailan izen emandako taldeek ohiko jokalekua duten herri berean edo mugakidean egon behar da, modu honetan, senior taldea eta harrobiko taldeak kirol antolaketa berean integratuta egon daitezten.

Aurreko baldintzak bete ezean, senior taldeak maila galduko dute eta baita izen-emateko kirol eskubideak ere.

2.9.- AKTEN BIDALKETA ETA EMAITZEN JAKINARAZPENA

Akta digitalaren erabilpenaren bidez, epaile nagusia izango da partidua ixteko eta aktaren bidalketaren prozesua aurrera eramateko arduraduna.

2.10.- JOKALARIAK

Jokalariei alta emateko azken eguna **2024ko otsaileko azken egun balioduna izango da, 14:00ak** baino lehen, haien kategoria, maila edo jatorria edozein dela ere. Ezin izango da lurralde-mailako jokalaririk ezarri, baldin eta haren lizentzia 2024ko otsaileko azken egun baliodunetik aurrera izapidetzen bada, 14: 00ak arte.

Denboraldian osoan zehar, taldeek gutxienez 8 jokalaria eta 12 gehienez izen eman behar dute. Horien artean formakuntzako 8 jokalarik eta gehienez Erkidegotik kanpoko jokalaria batek izen eman behar dute.

“Formakuntza jokalaria” Araudi Orokorreko 84.5 artikuluko baldintzak betetzen duen jokalaria da.

2.11.- AMAIERAKO XEDAPENAK

Lehiaketa honetan parte hartu nahi duten klubek **2023ko uztailaren 7an 10:00ak baino lehenago** izen eman beharko dute, **1.250 euroko** abala aurkeztu beharko du bere Federazioak edo banku-erakunde edo aurrezki kutxe batek, edo Euskal Saskibaloï Federazioak ematen duen banku-kontuan diru-sartzea egin beharko du, bai kirol zein betebeharr ekonomikoak bermatzeko helburuarekin.

Jokatzeko baloi ofiziala BADEN BX471 LEXUM modeloa da:

Jokorako baloi ofiziala aurkeztea nahitaezkoa da neurketa hasi baino lehenagoko beroketan eta atsedendietan (gutxienez 7 baloi, 3 talde bakoitzarentzat eta 1 epailearentzat).

Arau hau bete ezean Diziplina Batzordeak zigortuko du Diziplina Araudiaren arabera.

Lehiaketaren martxa onena izan dadin, neurketen egunen, orduen, zelaien etab.-en aldaketak, dagokion Lurralde Federazioaren bitartez aurrera eraman beharko da. Euskal Saskibaloï Federazioak indarrean dauden xedapenetan ezarritakoaren arabera erabakiko du.

Ondorioz tramite guzti hauek Euskal Saskibaloï Federazioari dagozkio.

Diziplina eta Apelazio-Batzordeak Euskal Saskibaloï Federaziokoak izango dira.

2.12.- XEDAPEN GEHIGARRIAK

- Bai Lurralde, Erkidego zein Estatuko federazioen batekin betebeharr guztiak ordainduta ez dituzten klubek, ez dira onartuak izango; ondorioz, Lurralde eta Erkidego Federazioek talde bakoitzaren izen-emate dokumentuak puntu hori atxikitu beharko dute.

- Lehiaketa honetako entrenatzaileen batek era berean Errioxako, Nafarroako edo Euskal Saskibaloï Federazioko gizon zein nesken selekzioen (kadete, haur, minibasket) baten entrenatzailea bada ere, lehiaketako partidua Autonomia Erkidegoen Selekzioen Txapelketarekin bat datorrenean, inplikaturako taldeak eskaturik, aurkariak neurketa horretako aldaketa baieztatu beharra dauka. Taldeak ezarritako epean neurketa jokatzeko datan ados jartzen ez badira, Euskal Saskibaloï Federazioko Lehiaketa-Batzordeak ezarritako du data, ordua eta zelaia.

- Lehiaketako azken sailkapena hurrengo erara zehaztuko da: 1etik 14ra **liga erregularraren** arabera.

- Azken sailkapen horren ordena kontuan hartuko da maila-igoeretarako (sailkapen-faseak esleitutakoa izan ezik), jaitzieretarako eta sailkapen-fasean parte hartzeko.

- Euskal Saskibaloia Federazioaren Araudi Orokorreko 186 artikulua araberaz:

"Aquellas clubes que participan en una fase de ascenso a categoría superior y que ya tengan equipos en esa categoría, en ningún caso tendrán derecho a participar en dicha fase final, siempre y cuando su equipo de categoría superior no juegue a su vez una fase de ascenso o descenso."

Ondorioz, mailaz igo edo Sailkapen Fasean parte hartu ezin duen talde bat baldin badago, bere postua Liga Erregularrean hurrengo sailkatuak hartuko luke eta horrela hurrenez hurren.

2.13- SALBUEZPENEZKO XEDAPENAK

Euskal Federazioak, osasun arrazoiak direla eta, hasiera ematerakoan atzerapenen bat edo behin hasita geldiera bat gertatuz gero, lehiaketa sistema egokitzeko baimena dauka.

GIZONEZKO BIGARREN MAILA

TALDE PARTE-HARTZAILEAK

- 1.-
- 2.-
- 3.-
- 4.-
- 5.-
- 6.-
- 7.-
- 8.-
- 9.-
- 10.-
- 11.-
- 12.-
- 13.-
- 14.-

3.1- EMAKUMEZKO EUSKAL KOPA

3.2 - EMAKUMEZKOEN LIGA 2

3.3.- GIZONEZKO EUSKAL KOPA ACB

3.4.- GIZONEZKO EUSKAL KOPA LEB

3.5.- GIZONEZKO EUSKAL KOPA EBA

4.- EMAKUMEZKOEN LEHENENGO MAILAKO BERARIAZKO OINARRIAK

4.1.- EGITURA

Emakumezkoen Lehenengo Maila, Euskadiko, Nafarroako eta Errioxako Federazio Autonomikoez dagoena, aipatutako federazio ezberdinetako 14 taldez osaturik dago:

- Emakumezkoen Liga 2tik jaitsitako taldeak
- Aurreko denboraldian mantendutako taldeak.
- Emakumezkoen Bigarren Mailatik igotako taldeak.

4.2. JOKATZEKO MODUA

4.2.1.- Liga Erregularra

Lehiaketan aurrera eramango den sistema, buelta bikoitzekoa izango da, talde guztiek elkarren aurka jokatuz (26 jardunaldi).

4.2.2.- Sailkapen fasea

Egoerak:

A- Fase hau kopa sistemaren arabera jokatuko da liga erregularrean 2. eta 5. bosgarren postuetan geratu diren taldeen artean, beti ere kopako txapelduna postu horien artean sailkatu delarik.

B- Fase hau kopa sistemaren arabera jokatuko da liga erregularrean 2. eta 4. postuetan geratu diren hiru taldeen artean, beti ere kopako txapelduna denboraldiko 6. eta 8. postuetan geratu delarik.

Fase honetako neurketa guztiak, zelai berean, ondoz ondoko ordutegi eta lehiaketako ordutegi-sistema kontuan hartuz jokatu behar dira.

Parekatzeak hurrengoak dira:

Lehenengo jardunaldia

A Egoera:

- Finalerdi 1: liga erregularreko 2. sailkatua – liga erregularreko 5. sailkatua
- Finalerdi 2: liga erregularreko 3. sailkatua – liga erregularreko 4. sailkatua

B egoera:

- Finalerdi 1: liga erregularreko 2. sailkatua – kopako irabazlea
- Finalerdi 2: liga erregularreko 3. sailkatua – liga erregularreko 4. sailkatua

Bigarren jardunaldia

- Finala: finalerdi 1eko irabazlea – finalerdi 2ko irabazlea

Fase honetako epaileak, talde parte-hartzaileen kontura izango dira (talde bakoitzak bere gain hartuko du jokutzen duen partida bakoitzeko arbitraje-kostuaren % 50).

Fase honetako antolaketa, hurrengo irizpideen arabera emango da:

1. - Kopako txapelduna liga erregularrean 2. eta 5. postuetan geratuz, sailkapen fasea antolatu eta bertan parte hartuko du.
- 2.- Kopako txapelduna liga erregularrean 6. eta 8. postuetan geratuz, denboraldian 2. postuan geratu den taldea izango da sailkapen fasearen antolatzailea.

Antolatzen duen taldeak antolamendu baldintzak (zelai bera, ondoz ondoko ordutegia eta lehiaketako ordutegi-sistema) betetzeko gai ez izatekotan, antolaketa hurrengo sailkatuaren eskutara igaroko da.

4.3.- IGOERAK ETA JAITSIERAK

Liga erregularrean sailkatutako lehen taldeak eta sailkapen-fasea irabazten duen taldeak parte hartuko dute Emakumezkoen Liga 2ra igotzeko azken fasean.

Bi taldeetako batek Emakumezkoen Liga 2ra Igotzeko Azken Fasean parte hartu nahi ez badu, Euskadiko Saskibaloia Federazioak Sailkapen Fasea amaitu eta hurrengo 2 egunetan jakinarazi beharko du. Bere postua, Liga Erregularreko sailkapena kontuan harturik beteko da.

Iparraldeko Federazio Autonomikoen arteko akordioaren bidez (Galizia, Nafarroa, Asturias, Errioxa, Gaztela eta Leon, Kantabria eta Euskadi), Emakumezkoen Liga 2ko igoera faserako sailkapenaren ordena hurrengoa da:

2023/24 Denboraldia

1. Asturias/Kantabria/Gaztela eta Leon/Galizia azpitaldeko 1. sailkatua
2. Errioxa/Nafarroa/Euskadi azpitaldeko 1. sailkatua
3. Asturias/Kantabria/Gaztela eta Leon/Galizia azpitaldeko 2. sailkatua
4. Errioxa/Nafarroa/Euskadi azpitaldeko 2. sailkatua

Azkeneko bi sailkatuak (13. eta 14. postuak) Emakumezkoen Bigarren Mailara jaitsiko dira.

Emakumezkoen Liga 2tik Emakumezkoen Lehenengo Mailara jaitsierak emanaz gero, Emakumezkoen Lehen Mailara jaisten den talde kopuru bera jaitsiko da Emakumezkoen Bigarren Mailara.

4.4.- DATAK

LIGA ERREGULARRA			
<u>LEHENENGO ITZULIA</u>		<u>BIGARREN ITZULIA</u>	
2023ko urria	01, 08, 15, 22 eta 2	2024ko urtarrila	28
2023ko azaroa	05, 12, 19 eta 26	2024ko otsaila	04, 11, 18 eta 25
2023ko abendua	3 eta 17	2024ko martxoa	03, 10, 17 eta 24
2024ko urtarrila	14 eta 21	2024ko apirila	14, 21 eta 28
		2024ko maiatza	5
<u>SAILKAPEN FASEA</u>			
		2024ko maiatza	11 eta 12

4.5.- NEURKETEN ORDUTEGIA

Lehiaketa jardunaldiak, larunbateko 16:00tik 20:30tara eta igandeko 11:00tik 12:30tara eta 16:00tik 19:00tara emango dira, neurketei hasiera emateko gehienezko ordutegiak hauek direlarik.

Larunbatetan eta igandetan jokatu diren neurketak zelai itxi eta estali batean aurrera eramane behar dira, klimaren ondorioz partidurik ez atzeratzeko. Baldintza horiek bete gabe, ezin izango litzateke partidurik aurrera eramane.

Euskal Saskibaloiko Federazioak gainerako Federazio Autonomiko parte-hartzaileekin batera, azkenengo jardunaldian emango diren neurketa guztietarako ordu amankomun bat hitzartuko du. Amaierako sailkapenean eraginik ez duten neurketak, ordu horretatik kanpo geratu ahalko dira.

4.6.- EGUTEGIEN ZOZKETA ETA PRESTAKETA

Egutegien prestaketa eta zozketa, **2023ko uztailaren 19an** 12:00etan gauzatuko da Euskal Saskibaloiko Federazioaren bulegoetan.

4.7.- EPAIKETAK

Lehiaketa osoko epaileak Euskadiko Saskibaloiko Federazioak izendatuko ditu, eta epaile nagusia 3. multzokoa edo gorakoa eta laguntzailea 4. multzokoa edo goragokoa izango dira.

Epaileen joan-etorrien gastuak parte hartzen duten talde guztien artean erdibana hainbanatuko dira.

Zerrenda hau osatuko duten epaileak Euskadiko Saskibaloiko Federazioko, Nafarroako eta Errioxako Arbitro Batzordeek proposatuko dituzte, gutxienez lehiaketa hasi baino 20 egun lehenago.

Tokikoak ez diren epaile-eskaerak, Arabako, Gipuzkoako, Bizkaiko, Nafarroako eta Errioxako Batzordeetako epaileek parte hartzen duten taldeek bete behar dituzte, parte hartzen duten taldeen batzorde berekoak ez direlarik.

Tokikoak ez diren epaile-eskaerak Euskadiko Saskibaloiko Federazioan izapidetu behar dira, gutxienez partidua jokatu eta 15 egun naturaleko epean, dagokion Lurraldeko edo Autonomia Erkidegoko (Euskadikoak ez direnean) Federazioaren bitartez horri zuzendutako eskabide-inprimakiaren bidez.

Euskadiko Epaile Batzordeak 15 egun lehenago bidali beharko dizkio Euskadiko Saskibaloï Federazioari jardunaldi bakoitzeko epaile-izendapenak.

Epaiketa-ordainagiriak Federazio Autonomiko bakoitzak ezartzen duen moduan ordainduko dira, eta etxean jokatzeko duen taldearen kontura izango dira.

Lehiaketaren jarraipena eta epaile-prestakuntza hobetzeko asmoz, klubek, nahi izanez gero, etxean jokatzeko dituzten partida guztiak grabatzea eskatzen da. Grabazio horiek ez dira publikoak izango, eta Euskal Epaileen Batzordeko epaileen jarraipena eta prestakuntza egiteko baino ez dira erabiliko.

Hala ere, talde parte-hartzaile bakoitzak bere neurketa gehienez hiru aldiz grabatu beharko du lokal gisa denboraldian zehar, klub horrek bere partida guztiak lokal gisa grabatu eta bidaltzea erabaki ezean.

Klub bakoitzak dagokion OneDrive karpetan igo beharko ditu grabaketak, horiek ezabatuak edo baimenik gabe ez deskargatzeko. Grabaketak igotzeko esteka denboraldia hasi baino lehenago bidaliko da. Derrigorrez grabatu behar diren neurketak Euskal Saskibaloï Federazioak adieraziko ditu lehiaketan parte hartzen duten gainerako Federazio Autonomikoekin batera. Grabazioen datak partida jokatu baino gutxienez zazpi egun lehenago jakinaraziko dira.

Grabaketa, OneDriveko karpetara igo beharko da gehienez 4 fitxategitan (laurden bakoitzetik 1) neurketa bukatu eta 48 orduko epean, hala ere gomendagarria da fitxategi bakar batean igotzea. Ez da fitxategi lehenetsiaren formaturik ere ezartzen (mp4, mov, mts, avi...)

Lehiaketa-Oinarri honetako 6 zenbakidun eranskinean azaltzen diren arauak kontuan harturik egin behar da grabaketa. Arau hori bete ez gero, Diziiplina Batzordeak zigortuko du Diziiplina Araudiaren 45.G) artikulua aplikatuz.

4.8.- IZENA EMATEKO DATAK

Lehiaketa honetan izena emateko gehienezko data, **2023ko uztailaren 7a izango da, 10:00ak baino lehen.**

2023/2024 denboraldian parte hartuko duten taldeen klubek, kadete eta gazte mailako taldeak izan behar dituzte.

Senior taldearen izen-ematearekin batera, senior taldearen sexu bereko kadete eta gazte mailako taldeen izen-emateak aurkeztu beharko dira.

Lehiaketa honetan parte hartzen duen senior taldearen ohiko jokalekua, klubeko kadete eta gazte mailan izen emandako taldeek ohiko jokalekua duten herri berean edo mugakidean egon behar da, modu honetan, senior taldea eta harrobiko taldeak kirol antolaketa berean integratuta egon daitezten.

Aurreko baldintzak bete ezean, senior taldeak maila galduko dute eta baita izen-emateko kirol eskubideak ere.

4.9.- AKTEN BIDALKETA ETA EMAITZEN JAKINARAZPENA

Akta digitalaren erabilpenaren bidez, epaile nagusia izango da partidua ixteko eta aktaren bidalketaren prozesua aurrera eramateko arduraduna.

4.10.- JOKALARIAK

Jokalariei alta emateko azken eguna **2024ko otsaileko azken egun balioduna izango da, 14:00ak baino lehen**, haien kategoria, maila edo jatorria edozein dela ere. Ezin izango da lurralde-mailako jokalaririk ezarri, baldin eta haren lizentzia 2024ko otsaileko azken egun baliodunetik aurrera izapidetzen bada, 14: 00ak arte.

Denboraldian osoan zehar, taldeek gutxienez 8 jokalaria eta 12 gehienez izen eman behar dute. Horien artean formakuntzako 8 jokalarik eta gehienez Erkidegotik kanpoko jokalaria batek izen eman behar dute.

“Formakuntza jokalaria” Araudi Orokorreko 84.5 artikuluko baldintzak betetzen duen jokalaria da.

4.11.- AMAIERAKO XEDAPENAK

Lehiaketa honetan parte hartu nahi duten klubek **2023ko uztailearen 7an 10:00ak baino lehenago** izen eman beharko dute, **2.500 euroko** abala aurkeztu beharko du bere Federazioak edo banku-erakunde edo aurrezki kutxe batek, edo Euskal Saskibaloiko Federazioak ematen duen banku-kontuan diru-sartzea egin beharko du, bai kirol zein betebeharrak ekonomikoak bermatzeko helburuarekin.

Jokatzeko baloi ofiziala BADEN BX471 LEXUM modeloa da.

Jokorako baloi ofiziala aurkeztea nahitaezkoa da neurketa hasi baino lehenagoko beroketan eta atsedendietan (gutxienez 7 baloi, 3 talde bakoitzarentzat eta 1 epailearentzat).

Arau hau bete ezean Diziiplina Batzordeak zigortuko du Diziiplina Araudiaren arabera.

Lehiaketaren martxa onena izan dadin, neurketen egunen, orduen, zelaien etab.-en aldaketak, dagokion Lurralde edo Erkidego Federazioaren bitartez aurrera eramane beharko da. Euskal Saskibaloiko Federazioak indarrean dauden xedapenetan ezarritakoaren arabera erabakiko du.

Ondorioz tramite guztie hauek Euskal Saskibaloiko Federazioari dagozkio.

Diziplina eta Apelazio-Batzordeak Euskal Saskibaloiko Federaziokoak izango dira.

Nafarroako eta Errioxako federazioetako klubek, inskripzio-orriarekin batera, gai honen onarpen-agiria bidaliko dute.

4.12.- XEDAPEN GEHIGARRIAK

- Bai Lurralde, Erkidego zein Estatuko federazioen batekin betebeharrak guztiak ordainduta ez dituzten klubek, ez dira onartuak izango; ondorioz, Lurralde eta Erkidego Federazioek talde bakoitzaren izen-emate dokumentuak puntu hori atxikitu beharko dute.

- Lehiaketa honetako entrenatzailearen batek era berean Errioxako, Nafarroako edo Euskal Saskibaloiko Federazioko gizon zein nesken selekzioaren (kadete, haur, minibasket) baten entrenatzailea bada ere, lehiaketako partidua Autonomia Erkidegoen Selektzioen Txapelketarekin bat datorrenean,

inplikaturako taldeak eskaturik, aurkariak neurketa horretako aldaketa baieztatu beharra dauka. Taldeak ezarritako epean neurketa jokatzeko datan ados jartzen ez badira, Euskal Saskibaloiko Federazioko Lehiaketa-Batzordeak ezarriko du data, ordua eta zelaia.

- Lehiaketako azken sailkapena hurrengo erara zehaztuko da: 1etik 14ra liga erregularraren arabera.

Igoerak (Sailkapen Fasea esleitutakoa izan ezik), jaitsierak eta sailkapen faseko taldeak zehazteko azken sailkapenaren ordena kontuan hartuko da.

- Euskal Saskibaloiko Federazioaren Araudi Orokorreko 186 artikulua araberaz:

"Aquellos clubes que participan en una fase de ascenso a categoría superior y que ya tengan equipos en esa categoría, en ningún caso tendrán derecho a participar en dicha fase final, siempre y cuando su equipo de categoría superior no juegue a su vez una fase de ascenso o descenso."

Ondorioz, mailaz igo edo Igoera Fasean edo igotzeko Sailkapen Fasean parte hartu ezin duen talde bat baldin badago, bere postua Liga Erregularrean hurrengo sailkatuak hartuko luke eta horrela hurrenez hurren (Kopako txapeldunarentzat ezarritakoak kontuan hartuko dira).

4.13.- SALBUESPENEZKO XEDAPENAK

Nafarroako, Errioxako eta Euskal Federazioek, osasun arazoak direla eta, hasiera ematerakoan atzerapenen bat edo behin hasita geldiera bat gertatuz gero, lehiaketa sistema egokitzeko baimena dute.

Mailan izena eman duten talde guztiek parte hartuko dute.

JOKATZEKO MODUA

- Final-zortzirenak: 14 taldeak 7 kanporaketetan parte hartuko dute eta kanporaketa hori, zozketa puru bidez eta partidu bakar batera jokatu da etxeko talde gisa izendatutako zelaian. 7 talde irabazleak zozketa bidez zehaztuko den final-laurdenetara aurrera egingo dute eta horiekin batera, zozketa bidez aukeratuko den talde 1 gehiago (8 talde izateko).

Datak: 2023ko irailaren 16/17an

Zozketa (final-zortzirenak eta final-laurdenak): 2023ko uztailaren 24an

Galtzaileen arteko zozketa: 2023ko irailaren 18an

i

- Final-laurdenak: 4 norgehiagokak partidu bakarrera jokatu dira etxeko talde bezala esleitutako zelaian. 4 irabazleak finalerdietara aurrera egingo dute.

Datak: 2023ko irailaren 23/24an

- Finalerdiak: 2 norgehiagokak zozketa hutsez egingo dira. Bi finalerdiak zelai berean eta ordutegi jarraituan jokatu dira (goizez edo arratsalde). Kanporaketetako bi talde irabazleak sartuko dira finalera. Final laurdenetan jokatuako partidetan aurkako aldeko eta kontrako tanto koefizienterik onena duen taldeari dagokio antolatzea.

Data: 2023ko urriaren 12an.

Zozketa: 2023ko urriaren 5ean

- Finala: finala Emakumezkoen Lehen Mailako Kopako finalarekin batera jokatu da. Bi partidak zelai berean jokatu dira eta ordutegi jarraituan (goizez edo arratsalde). Denboraldi honetan, finalerako sailkatutako gizonezkoen mailako taldeak antolatuko du (sailkapenik onenaren arabera 2023ko abenduaren 17an). Hurrengo denboraldian emakumezkoen talde batek antolatuko du.

Data: 2024ko urtarrilaren 7an.

- Sailkapena:

- Kopako txapelduna liga erregularrean 2. eta 5. postuen artean geratuz gero, sailkapen fasean parte hartu eta era berean antolatu beharko du.

- Kopako txapelduna liga erregularrean 6. eta 8. postuen geratuz gero, sailkapen fasean parte hartuko du (hori dela eta, liga erregularreko 5. sailkatuan ez du sailkapen fasean parte hartuko).

- Kopako txapelduna liga erregularrean 9. postutik behera geratuz gero, ez du izango sailkapen fasean parte hartzeko aukerarik.

TALDE PARTE HARTZAILEAK

- 1.-
- 2.-
- 3.-
- 4.-
- 5.-
- 6.-
- 7.-
- 8.-
- 9.-
- 10.-
- 11.-
- 12.-
- 13.-
- 14.-

5.- EMAKUMEZKOEN BIGARREN MAILAKO BERARIAZKO OINARRIAK

5.1.- EGITURA

Emakumezkoen Lehenengo Maila, Euskadiko, Nafarroako eta Errioxako Federazio Autonomikoez dagoena, aipatutako federazio ezberdinetako 20 taldez osaturik dago:

- Aurreko denboraldian mantendutako taldeak.
- Errioxako eta Nafarroako Autonomia Txapelketetatik eta Arabako, Gipuzkoako eta Bizkaiko Lurralde Txapelketetatik igotako taldeak.

5.2.- JOKATZEKO MODUA

5.2.1.- Lehenengo Fasea

Lehenengo fase honetan 10 taldeko bi talde eratuko dira, “A-A” eta “A-B” izenekoak. Buelta bikoitzeko sistemaren bidez jokatu da talde guztiek elkarren aurka jokatu (18 jardunaldi).

“A-A” eta “A-B” multzoetan 1. postutik 5. postura sailkatutako taldeak, bigarren faseko “A-1” multzoan izango dira. “A-A” eta “A-B” multzoetan 6. postutik 10. postura sailkatutako taldeak berriz, bigarren faseko “A-2” multzoan izango dira.

5.2.2.- Bigarren Fasea

Bigarren faseko “A-1” eta “A-2” multzoetan jokatzeko modua, buelta bikoitzeko sistemaren bidezkoa izango da (10 jardunaldi), talde bakoitza bigarren fase honetan parte hartzen duten eta lehen faseko multzo berean egon ziren taldeen aurka jokatuak neurketetan izandako emaitzekin hasiko da.

Egutegi Olinpikoa egin ahal izateko, A-A multzotik datozen taldeek 1etik 5era bitarteko zenbakiak izango dituzte, eta A-B multzotik datozenek, 6tik 10era bitartekoak, sailkapenaren arabera.

5.2.3.- Sailkapen Fasea

Fase hau Kopako sistema bezala jokatu da, “A-1” multzoko 2. eta 5. postuen artean kokatutako lau taldeen artean.

Fase honetako neurketa guztiak, zelai berean, ondoz ondoko ordutegi eta lehiaketako ordutegi-sistema kontuan hartuz jokatu behar dira.

Parekatzeak hurrengoak dira:

Lehenengo jardunaldia

- Finalerdi 1: “A-1”eko 2. sailkatua – “A-1”eko 5. sailkatua
- Finalerdi 2: “A-1”eko 3. sailkatua – “A-1”eko 4. sailkatua

Bigarren jardunaldia

- Finala: finalerdi 1eko irabazlea – finalerdi 2ko irabazlea

Fase honetako epaileak, talde parte-hartzaileen kontura izango dira (talde bakoitzak bere gain hartuko du jokatzeko duen partida bakoitzeko arbitraje-kostuaren % 50).

Fase honetako antolaketa “A-1” multzoko 2. sailkatuari emango zaio.

Antolatzen duen taldeak antolamendu baldintzak (zelai bera, ondoz ondoko ordutegia eta lehiaketako ordutegi-sistema) betetzeko gai ez izatekotan, antolaketa hurrengo sailkatuaren eskutara **igaroko** da.

5.3.- IGOERAK ETA JAITSIERAK

A-1 multzoko lehen sailkatua eta sailkapen fasea irabazten duen taldea zuzenean igoko dira Emakumezkoen Lehenengo Mailara.

Taldeetakoren batek ezin badu mailaz igo Emakumezkoen Lehen Mailan talde bat duelako, bere postua Liga Erregularreko sailkapena kontuan harturik beteko da.

Dagokion lurraldeko senior mailara jaitsiko dira A-2 multzoko azken bost talde sailkatuak (6.etik 10.era).

Emakumezkoen Lehen Mailatik Emakumezkoen Bigarren Mailara jaitsiz gero eta Emakumezkoen Lehen Mailara igoerarik eman ezean, Emakumezkoen Lehenengo Mailako jaitsiera kopuruak eragina izango du Lurralde Mailarako jaitsiera kopuruan.

Arabako, Gipuzkoako, Bizkaiko, Nafarroako eta Errioxako senior ligetako talde txapeldunak igoko dira Emakumezkoen Bigarren Mailako lehiaketa honetara.

Mailaz igo edo uko eginez gero, lehentasun hauek hartuko dira kontuan, orden honetan:

A) Lurraldeko txapeldunak uko egiten badio, bere lurraldeko ligatik eskaera egiten dutenen artean sailkapenik onena duenak egingo du gora.

B) Lurralde baten batetik talde bat ere igotzen ez bada, toki hori hurrengo ordenaren arabera beteko da:

1. Lurralde horretatik jaitsitakoak, baldin eta ondoen sailkatuak baleude.
2. Emakumezkoen Bigarren Mailako sailkapen nagusian jaitsi direnen artean ondoen sailkatuagatik, horrela, hurrenez hurren, azken sailkapenari jarraituz.

5.4.- DATAK

<u>LEHENENGO FASEA</u>			
<u>LEHENENGO ITZULIA</u>		<u>BIGARREN ITZULIA</u>	
2023ko urria	1, 8, 15 22 eta 2	2023ko abendua	3 eta 17
2023ko azaroa	1, 8, 15 22 eta 2	2024ko urtarrila	14, 21 eta 28
		2024ko otsaila	4, 11, 18 eta 25

<u>BIGARREN FASEA</u>			
<u>LEHENENGO FASEA</u>		<u>BIGARREN FASEA</u>	
2024ko martxoa	3, 10, 17 eta 24	2024ko apirila	21 eta 28
2024ko apirila	14	2024ko maiatza	5, 12 eta 19

<u>SAILKAPEN FASEA</u>			
2024ko maiatza			25 eta 26

5.5.- NEURKETEN ORDUTEGIA

Lehiaketa jardunaldiak, larunbateko 16:00tik 20:30tara eta igandeko 11:00tik 12:30tara eta 16:00tik 19:00tara emango dira, neurketei hasiera emateko gehieneko ordutegiak hauek direlarik.

Larunbatetan eta igandetan jokatuko diren neurketak zelai itxi eta estali batean aurrera eraman beharko dira, klimaren ondorioz partidurik ez atzeratzeko. Baldintza horiek bete gabe, ezin izango litzateke partidurik aurrera eraman.

Euskal Saskibaloiko Federazioak gainerako Federazio Autonomiko parte-hartzaileekin batera, azkenengo jardunaldian emango diren neurketa guztietarako ordu amankomun bat hitzartuko du. Amaierako sailkapenean eraginik ez duten neurketak, ordu horretatik kanpo geratu ahalko dira.

5.6.- EGUTEGIEN ZOZKETA ETA PRESTAKETA

Egutegien prestaketa eta zozketa, **2023ko uztailaren 19an** 13:00etan gauzatuko da Euskal Saskibaloiko Federazioaren bulegoetan.

5.7.- EPAIKETAK

Lehiaketa osoko epaileak Euskadiko, Nafarroako eta Errixoko Federazioetako Arbitro Batzordeak izendatuko ditu, eta epaile nagusia zein laguntzailea 4. multzokoak edo goragokoa izango dira.

Epaileen joan-etorrien gastuak parte hartzen duten talde guztien artean erdibana hainbanatuko dira.

Zerrenda hau osatuko duten epaileak Euskadiko, Nafarroako eta Errixoko Federazioetako Arbitro Batzordeak proposatuko ditu, gutxienez lehiaketa hasi baino 20 egun lehenago.

Tokikoak ez diren epaile-eskaerak, Arabako, Gipuzkoako, Bizkaiko, Nafarroako eta Errioxako Batzordeetako epaileek parte hartzen duten taldeek bete beharko dituzte, parte hartzen duten taldeen batzorde berekoak ez direlarik.

Euskadiko, Nafarroako eta Errioxako Epaile Batzordeek 15 egun lehenago bidali beharko dizkio Euskadiko Saskibaloari Federazioari jardunaldi bakoitzeko epaile-izendapenak.

Epaiketa-ordainagiriak Federazio Autonomiko bakoitzak ezartzen duen moduan ordainduko dira, eta etxean jokatzen duen taldearen kontura izango dira.

Lehiaketaren jarraipena eta epaile-prestakuntza asmoz, klubek, nahi izanez gero, etxean jokatzen dituzten partida guztiak grabatzea eskatzen da. Grabazio horiek ez dira publikoak izango, eta Euskal Epaileen Batzordeko epaileen jarraipena eta prestakuntza egiteko baino ez dira erabiliko

Hala ere, talde parte-hartzaile bakoitzak bere neurketa gehienez hiru aldiz grabatu beharko du lokal gisa denboraldian zehar, klub horrek bere partida guztiak lokal gisa grabatu eta bidaltzea erabaki ezean.

Klub bakoitzak dagokion OneDrive karpetan igo beharko ditu grabaketak, horiek ezabatuak edo baimenik gabe ez deskargatzeko. Grabaketak igotzeko esteka denboraldia hasi baino lehenago bidaliko da. Derrigorrez grabatu behar diren neurketak Euskal Saskibaloari Federazioak adieraziko ditu lehiaketan parte hartzen duten gainerako Federazio Autonomikoekin batera. grabazioen datak partida jokatu baino gutxienez zazpi egun lehenago jakinaraziko dira

Grabaketa, OneDriveko karpetara igo beharko da gehienez 4 fitxategitan (laurden bakoitzetik 1) neurketa bukatu eta 48 orduko epean, hala ere gomendagarria da fitxategi bakar batean igotzea. Ez da fitxategi lehenetsiaren formaturik ere ezartzen (mp4, mov, mts, avi...)

Lehiaketa-Oinarri honetako 6 zenbakidun eranskinean azaltzen diren arauak kontuan harturik egin behar da grabaketa. Arau hori bete ez gero, Diziiplina Batzordeak zigortuko du Diziiplina Araudiaren 45.G) artikulua aplikatuz.

5.8.- IZENA EMATEKO DATAK

Lehiaketa honetan izena emateko gehienezko data, **2023ko uztailaren 7a izango da, 10:00ak baino lehen.**

2023/2024 denboraldian parte hartuko duten taldeen klubek, kadete eta gazte mailetakoko taldeak izan behar dituzte.

Senior taldearen izen-ematearekin batera, senior taldearen sexu bereko kadete eta gazte mailako taldeen izen-emateak aurkeztu beharko dira.

Lehiaketa honetan parte hartzen duen senior taldearen ohiko jokalekua, klubeko kadete eta gazte mailan izen emandako taldeek ohiko jokalekua duten herri berean edo mugakidean egon behar da, modu honetan, senior taldea eta harrobiko taldeak kirol antolaketa berean integratuta egon daitezten.

Aurreko baldintzak bete ezean, senior taldeak maila galduko dute eta baita izen-emateko kirol eskubideak ere.

5.9.- AKTEN BIDALKETA ETA EMAITZEN JAKINARAZPENA

Akta digitalaren erabilpenaren bidez, epaile nagusia izango da partidua ixteko eta aktaren bidalketaren prozesua aurrera eramateko arduraduna

5.10.- JOKALARIAK

Jokalariei alta emateko azken eguna **2024ko otsaileko azken egun balioduna izango da, 14:00ak baino lehen**, haien kategoria, maila edo jatorria edozein dela ere. Ezin izango da lurralde-mailako jokalaririk ezarri, baldin eta haren lizentzia 2024ko otsaileko azken egun baliodunetik aurrera izapidetzen bada, 14: 00ak arte.

Denboraldian osoan zehar, taldeek gutxienez 8 jokalaria eta 12 gehienez izen eman behar dute. Horien artean formakuntzako 8 jokalarik eta gehienez Erkidegotik kanpoko jokalaria batek izen eman behar dute.

“Formakuntza jokalaria” Araudi Orokorreko 84.5 artikuluko baldintzak betetzen duen jokalaria da.

5.11.- AMAIERAKO XEDAPENAK

Lehiaketa honetan parte hartu nahi duten klubek **2023ko uztailaren 7an 10:00ak baino lehenago** izen eman beharko dute, **1.250 euroko** abala aurkeztu beharko du bere Federazioak edo banku-erakunde edo aurrezki kutxe batek, edo Euskal Saskibalo Federazioak ematen duen banku-kontuan diru-sartzea egin beharko du, bai kirol zein betebeharr ekonomikoak bermatzeko helburuarekin.

Jokatzeko baloi ofiziala BADEN BX465 LEXUM modeloa da.

Jokorako baloi ofiziala aurkeztea nahitaezkoa da neurketa hasi baino lehenagoko beroketan eta atsedendietan (gutxienez 7 baloi, 3 talde bakoitzarentzat eta 1 epailearentzat).

Arau hau bete ezean Diziiplina Batzordeak zigortuko du Diziiplina Araudiaren arabera.

Lehiaketaren martxa onena izan dadin, neurketen egunen, orduen, zelaien etab.-en aldaketak, dagokion Lurralde edo Erkidego Federazioaren bitartez aurrera eramane beharko da. Euskal Saskibalo Federazioak indarrean dauden xedapenetan ezarritakoaren arabera erabakiko du.

Ondorioz tramite guztie hauek Euskal Saskibalo Federazioari dagozkie.

Diziplina eta Apelazio-Batzordeak Euskal Saskibalo Federaziokoak izango dira.

Nafarroako eta Errioxako federazioetako klubek, inskripzio-orriarekin batera, gai honen onarpen-agiria bidaliko dute.

5.12.- XEDAPEN GEHIGARRIAK

- Bai Lurralde, Erkidego zein Estatuko federazioen batekin betebeharr guztiak ordainduta ez dituzten klubek, ez dira onartuak izango; ondorioz, Lurralde eta Erkidego Federazioek talde bakoitzaren izen-emate dokumentuak puntu hori atxikitu beharko dute.

- Lehiaketako azken sailkapena hurrengo erara zehaztuko da: 1etik 20ra multzoetako sailkapenaren arabera, “A-1” (1etik 10era) eta “A-2” (11tik 20ra).

Igoerak (Sailkapen Fasea esleitutakoa izan ezik), jaitsierak eta sailkapen faseko taldeak zehazteko azken sailkapenaren ordena kontuan hartuko da.

- Euskal Saskibaloien Federazioaren Araudi Orokorreko 186 artikulua arabera:

“Aquellos clubes que participan en una fase de ascenso a categoría superior y que ya tengan equipos en esa categoría, en ningún caso tendrán derecho a participar en dicha fase final, siempre y cuando su equipo de categoría superior no juegue a su vez una fase de ascenso o descenso.”

Ondorioz, mailaz igo edo Igoera Fasean edo igotzeko Sailkapen Fasean parte hartu ezin duen talde bat baldin badago, bere postua Liga Erregularrean hurrengo sailkatuak hartuko luke eta horrela hurrenez hurren (Kopako txapeldunarentzat ezarritakoak kontuan hartuko dira).

- Lehiaketa honetako entrenatzaileen batek era berean Errioxako, Nafarroako edo Euskal Saskibaloien Federazioko gizon zein nesken selekzioen (kadete, haur, minibasket) baten entrenatzailea bada ere, lehiaketako partidua Autonomia Erkidegoen Selektzioen Txapelketarekin bat datorrenean, inplikaturako taldeak eskaturik, aurkariak neurketa horretako aldaketa baieztatu beharra dauka. Taldeak ezarritako epean neurketa jokatzeko datan ados jartzen ez badira, Euskal Saskibaloien Federazioko Lehiaketa-Batzordeak ezarritako du data, ordua eta zelaia.

5.13.- SALBUEZPENEZKO XEDAPENAK

Nafarroako, Errioxako eta Euskal Federazioek, osasun arrazoiak direla eta, hasiera ematerakoan atzerapenen bat edo behin hasita geldiera bat gertatuz gero, lehiaketa sistema egokitzeko baimena dute.

EMAKUMEZKOEN BIGARREN MAILA

TALDE PARTE HARTZAILEAK

- 1.-
- 2.-
- 3.-
- 4.-
- 5.-
- 6.-
- 7.-
- 8.-
- 9.-
- 10.-
- 11.-
- 12.-
- 13.-
- 14.-
- 15.-
- 16.-
- 17.-
- 18.-
- 19.-
- 20.-

6.- GAZTE ETA KADETE MAILETAKO GIZON ETA EMAKUMEEN TBERARIAZKO OINARRIAK

6.1.- EGITURA

Lau txapelketa horietako bakoitza 8 taldek osatuko dute lehen fasean, eta horiei, bigarren fasean, lurraldeetako lehiaketetatik datozen 6 talde gehituko zaizkie.

Lehenengo fasean, kategoria bakoitzean parte hartuko duten 8 taldeak hauek izango dira: A-1 multzoan sailkatutako lehen 6 taldeak eta aurreko denboraldiko A-2 multzoan sailkatutako lehen 2 taldeak.

A-1 Multzoan sailkatutako lehen 6 taldeen eta aurreko denboraldiko A-2 Multzoan sailkatutako lehen 2 taldeen artean klub bereko bi talde baleude, horietako batek bakarrik izango luke lehen fase honetan parte hartzeko eskubidea. Kasu honetan, aurreko denboraldiko A-2 mailako hurrengo taldeari egokituko zaio postua, sailkapenaren arabera, baldin eta dagoeneko sailkatuta ez badago.

Lehenengo fasean, kategoria bakoitzean parte hartuko duten taldeak 2022/2023 denboraldiko kirol-eskubideak dituzten taldeak izango dira, eta klub bakoitzak gizona eta emakumezkoen talde banarekin bakarrik parte hartu ahal izango du lehiaketa bakoitzean.

Bigarren fasean, lurraldeko lehiaketetatik datozen 6 talde sartuko dira (2 Lurralde Federazio bakoitzeko).

- Lurralde federazio bakoitzean sailkatutako lehen taldeak zuzenean parte hartuko du A-1 kanporaketarako sailkapen-fasean.
- Lurralde-federazio bakoitzean sailkatutako bigarren taldeen artean, aurreko denboraldian koefiziente onena zuen lurralde-federazioko taldeak A-1 multzorako sailkapen fasean parte hartuko du. Beste 2 taldeek A-2 multzoan parte hartuko dute.

Koefiziente hori kategoriaren eta sexuaren arabera kalkulatu da. Horretarako, aurreko denboraldiko Euskal Ligan Lurralde Federazio bakoitzean sailkatutako azken taldea hartuko da kontuan. Beraz, bigarren postu hori sailkatutako azken taldeen artean sailkapenik onena duen Lurralde Federazioari esleituko zaio.

Bigarren faseetan gehienez bi taldek parte hartu ahal izango dute klub bakoitzeko, baldin eta gutxienez bi taldeetako batek lehen urteko jokalarien lizentzien % 75 badu.

Egoera hori gertatuz gero, klub bereko bi taldeen arteko partida bigarren faseko lehen jardunaldian finkatuko da.

6.2.- JOKATZEKO MODUA

Lehiaketa 3 FASETAN banatuko da:

LEHENENGO FASEA: 8 taldetako multzo bakarra. Itzuli bikoitzeko sistema, denek denen aurka (14 jardunaldi). Lehenengo 5 taldeak “A-1” multzora sailkatuko dira (Estatuko Txapelketara sailkatzeko multzoa). Azkeneko 3 taldeak “A-2” multzora sailkatuko dira (Euskal Ligan mantentzeko multzoa). Fase horretako txapeldunak, Titulurako fasean parte hartzeko eskubidea izango du.

BIGARREN FASEA:

“A-1” MULTZOA: Lehenengo faseko lehenengo 5 sailkatuez eta “A-1”erako Sailkapen Faseko txapeldunaz osatua dago. Itzuli bikoitzeko sistema, denek denen aurka (10 jardunaldi). Fase honetako txapelduna, Espainiako Txapelketara sailkatua izango da Euskadiko bigarren bezala.

“A-2” MULTZOA: Lehenengo Faseko azken hiru sailkatuez eta Lurralde Federazioetako lehiaketetatik igotako 5 taldeez osatua dago. Itzuli bikoitzeko sistema, denek denen aurka (14 jardunaldi). Multzo honetako lehenengo bi sailkatuak 2024/2025eko Euskal Ligara sailkatuko dira.

“A-1”erako SAILKAPEN FASEA:

- Finalerdiak: koefiziente onena duen Federazioko txapelduna, hirugarren koefiziente onena duen Federazioko txapeldunaren aurka. Koefiziente onena duen Federazioko txapeldunordea, bigarren koefiziente onena duen Federazioko txapeldunaren aurka.
- Finalerdiak koefiziente onena duen Federazioko talde txapeldunaren zelaian eta bigarren koefiziente onena duen Federazioko talde txapeldunaren zelaian egingo dira.
- Finalean lokal bezala zein talde arituko den zehazteko, zozketa bat egingo da finalerdietako bi talde irabazleen artean.

Finalerdi bakoitzeko antolatzaileak eta finalerdi bakoitzeko antolatzaile posibleek haien ordutegia adierazi beharko dute. Ahal den neurrian, finalerdien bat larunbat arratsaldean jokatuko balitz, finala igande arratsaldean programatu beharko litzateke.

Lauko finalerdi bakoitzeko arbitrajeak, parte hartzen duten taldeen kontura izango dira (talde bakoitzak jokatu duen partida bakoitzaren arbitraje-kostuaren % 50 ordainduko du).

Euskadiko Saskibaloiko Federazioak lauko finalen zozketa eta egutegiak egingo ditu.

HIRUGARREN FASEA (TITULURAKO FASEA): Lauko finala Euskadiko txapelduna nor den erabakitzeko. Fase honetan A-1eko lehen hiru sailkatuek eta Lehen Faseko lehen sailkatuak parte hartuko dute, laugarren sailkatu gisa. Lehen Faseko txapeldunak Bigarren Fasean laugarren postuko sailkapen hobe lortuko balu, azken hori hartuko litzateke erreferentziatzat finalerdietako kanporaketetarako, eta “A-1” multzoko laugarren taldeak parte hartuko luke.

Lauko Finalerdi bakoitzeko txapelduna Espainiako Txapelketarako sailkatuko da Euskadiko lehen sailkatu bezala. “A-1” multzoko lehen talde sailkatua eta Euskadiko txapelduna berbera badira, Estatuko Txapelketarako bigarren postua, hirugarren fase honetako txapeldunordeari egokituko zaio, Euskadiko bigarren gisa.

- Finalerdiak: A-1 multzoan sailkatutako lehen taldea, A-1 multzoan sailkatutako laugarren taldearen aurka. A-1 multzoan sailkatutako bigarren taldea, A-1 multzoan sailkatutako hirugarren taldearen aurka.

Fase honen antolaketa A-1 multzoko sailkatutako lehen taldeari emango zaio, betiere baldintza hauek betetzen badituzte: jokaleku bera, ondoz ondoko ordutegiak eta txapelketako ordutegi-bandak. Taldeak baldintza horiek bete ezin baditu, hurrengo sailkatuak burutuko du antolaketa.

Sailkapen Fase bakoitzeko antolatzaileak hurrengo erara antolatuko ditu neurketak, A edo B aukera aukeratuz:

- A AUKERA: Finalerdiak larunbat goizeko ordutegian egiten badira, finala igande goizeko ordutegian programatuko da.
- B AUKERA: Finalerdiak larunbat arratsaldean egiten badira, finala igande arratsaldean programatuko da.

Lauko finalerdiak arbitrajeak, parte hartzen duten taldeen kontura izango dira (talde bakoitzak jokatzeko duen partida bakoitzaren arbitraje-kostuaren % 50 ordainduko du).

Euskadiko Saskibaloia Federazioak lau finalen zozketa eta egutegiak egingo ditu.

6.3.-IGOERAK ETA JAITSIERAK

2024/2025 denboraldirako, Euskal Ligarako sailkatutako zortzi taldeetako batek postu horri uko egingo balio, aurreko denboraldian Euskal Ligako A-2 multzoan sailkatutako hurrengo taldeari egokituko litzaioke.

2024/2025 denboraldirako Euskal Ligan jarraituko dute A-1 Multzoko sei taldeek eta A-2 Multzoko lehen bi taldeek (6.1 puntuan klub bakoitzeko talde batek parte hartzeari buruz xedatutakoa izan ezik).

Plazaren bat hutsik badago, plaza horiek Euskadiko Saskibaloia Federazioaren irizpidearen arabera beteko dira, interesagatik eta kirol-proiektuagatik, izena emateko aurreikusitako epea (lehiaketa araudi hauetan adierazitakoa) baino lehen eskatu dituzten taldeen artean.

6.4.- DATAK

<u>LEHENENGO FASEA</u>			
<u>LEHENENGO ITZULIA</u>		<u>BIGARREN ITZULIA</u>	
2023ko iraila	17 eta 24	2023ko azaroa	12, 19 eta 26
2023ko urria	1, 8, 15 eta 24	2023ko abendua	3 eta 17
2023ko azaroa	5	2024ko urtarrila	14 eta 21

“A-1”erako SAILKAPEN FASEA	
2024ko urtarrila	20 eta 21

BIGARREN FASEA “A-1” MULTZOA			
LEHENENGO ITZULIA		BIGARREN ITZULIA	
2024ko urtarrila	28	2024ko martxoa	03, 10, 17 eta 24
2024ko otsaila	4, 11, 18 eta 25	2024ko apirila	Azken jardunaldia Gazteak 07
		2024ko apirila	Azken jardunaldia Kadeteak 14

BIGARREN FASEA “A-2” MULTZOA			
LEHENENGO ITZULIA		BIGARREN ITZULIA	
2024ko urtarrila	28	2024ko martxoa	17 eta 24
2024ko otsaila	04, 11, 18 eta 25	2024ko apirila	14, 21 eta 28
2024ko martxoa	03 eta 10	2024ko maiatza	05 eta 12

HIRUGARREN FASEA	
2024ko apirila	GAZTEAK 13 eta 14
2024ko apirila	KADETEAK 27 eta 28

6.5.- NEURKETEN ORDUTEGIA

Kadete maila

1- Lehenengo fasean, lehiaketa jardunaldizat hartzen da larunbateko 10:00etatik 13:00etara eta 15:30etik 20:00etara izango da.

2- Bigarren faserako, lehiaketa jardunaldizat larunbateko 10:00etatik 13:00etara eta 15:30etik 20:00etara izango da, eta igandeko 10:00etatik 13:00etara eta 16:00etatik 19:00etara hartuko da.

3- Euskadiko kadete selekzioen lana errazteko, 2024ko urtarrilaren 14ko jardunaldira arte ezin izango da partidarik programatu igandetan. Euskadiko kadete selekzioekin jokalariai deituak dituzten taldeek maila altuagoko klub bereko taldeetan soilik zelairatu ahal izango dituzte jokalariai, bai jokatzen dutenean, bai bertakoak edo bisitariak direnean, 1. puntu ezarritako mugak kontuan hartuta.

4- Azken jardunaldian Euskadiko Saskibaloia Federazioak ordutegi komuna ezarriko du “A-1” Multzoko partidetarako. Partida guztietarako ordutegi komunetik salbuetsi ahal izango dira, azken sailkapenari eragiten ez dioten partidetan.

Gazte maila

1- Lehiaketa jardunalditzat hartzen da larunbateko 10:00etatik 13:00etara eta 15:30atik 20:00etara eta igandeko 10:00etatik 13:00etara eta 16:00etatik 19:00etara izango da

2- Euskadiko Kadete Selektzioekin jokalariai deituak dituzten taldeek maila altuagoko klubeko taldeetan soilik zelaia ahal izango dituzte, bai bertakoak edo bisitariak direnean, kadete mailako 1. puntuan ezarritako mugak kontuan hartuta.

3- Azken jardunaldian Euskadiko Saskibaloia Federazioak ordutegi komuna ezarriko du A-1 Multzoko Bigarren Faseko partidetarako. Partida guztietarako ordutegi komunetik salbuetsi ahal izango dira, azken sailkapenari eragiten ez dioten partidetan.

6.6. EGUTEGIEN ZOZKETA ETA PRESTAKETA

Lehenengo Faseko egutegien prestaketa eta zozketa, **2023ko uztailaren 19an** 13:00etan gauzatuko da Euskal Saskibaloia Federazioaren bulegoetan.

Bigarren Faseko egutegien prestaketa eta zozketa, **2024ko urtarrilaren 22an** gauzatuko da Euskal Saskibaloia Federazioaren bulegoetan.

- Euskal Liga Gazte Mutilak: 11:00
- Euskal Liga Gazte Neskak: 11:30
- Euskal Liga Kadete Mutilak: 12:00
- Euskal Liga Kadete Neskak: 12:30

6.7.- JOKALEKUEN EZAUGARRIAK

PartidaK jokatzeko zelaiek hurrengo baldintza hauek beteko dituzte:

- Pabiloi estalia eta itxia
- Erreglamenduzko neurriak
- Pieza bakarreko taula gardenak
- Markagailua, erlojua - kronometroa
- Hogeita lau segunduko araua egiaztatzeko tresna elektronikoa ikusgai eta automatikoa.

Liga horietan parte hartzen duten taldeen eremuak beren Lurralde Federazioek homologatuko dituzte. Zelaietarako ezarritako baldintzak betetzen ez badira, talde hauek ezin izango dute liga hauetan parte hartu.

Talderen batek bere partidak modulu batean jokatzeko baditu, bere lurralde-federazioak ere homologatu beharko du modulu hau, aurreko baldintza berberak betez.

Moduluaren homologazioa betetzen ez bada, Euskadiko Saskibaloia Federazioaren Diziiplina Araudian ezarritakoa aplikatuko da.

6.8.- EPAIKETAK

Lehiaketa osoko epaileak Euskadiko Saskibaloia Federazioko Arbitro Batzordeak izendatuko ditu, eta epaile nagusia 4. multzokoa edo goragokoa izango da.

Epaiaketak gastuak, neurketan parte hartzen duten bi taldeen artean proportzio berean banatuko da.

Tokikoak ez diren epaile-eskaerak, Araba, Gipuzkoa eta Bizkaiko Batzordeetako epaileek parte hartzen duten taldeek bete beharko dituzte, parte hartzen duten taldeen batzorde berekoak ez direlarik.

Tokikoak ez diren epaile-eskaerak Euskadiko Saskibaloia Federazioan izapidetu beharko dira, gutxienez partidua jokatu eta 15 egun naturaleko epean, dagokion Lurralde Federazioaren bitartez horri zuzendutako eskabide-inprimakiaren bidez.

Epaiaketa-ordainagiriak Lurralde Federazio bakoitzak ezartzen duen moduan ordainduko dira, eta etxean jokatzen duen taldearen kontura izango dira.

Lauko Finalen epaiaketak (lurraldeko lehiaketetatik datozen taldeak eta titulua lortzeko fasea) ez dira bertakoak edo mistoak izango.

6.9.- IZENA EMATEKO DATAK

Lehiaketa honetan izena emateko gehienezko data, **2023ko uztailaren 7a izango da, 10:00ak baino lehen.**

Bigarren fasean sartzen diren taldeek izena emateko azken eguna **2024ko urtarrilaren 8a da, 10:00ak baino lehen.**

6.10.- AKTAK BIDALI ETA EMAITZAK JAKINARAZI

Akta digitala erabilia, epaile nagusia izango da partidaren itxieraren eta akta bidaltzeko prozesu automatikoaren arduraduna.

6.11.- JOKALARIAK

Jokalariei alta emateko azken eguna **2024ko otsaileko azken egun balioduna izango da, 14:00ak arte**, eta Araudi Orokorreko 101) eta 102) artikuluetan ezarritakoa kontuan hartuta. Ezin izango da lurralde-mailako jokalaririk zelairatu, baldin eta horien lizentzia 2024ko otsaileko azken egun baliodunetik aurrera izapidetzen bada.

Taldeek denboraldi osoan zehar gutxienez 8 eta gehienez 12 jokalaria eduki beharko dituzte izena emanda.

Ez da onartuko jokalaria bat taldez aldatzea kategoria bereko edo beheragoko mailako beste batera, hasieran izena eman duen taldearekin partida batean parte hartu ondoren.

Euskal Ligako talde batekin zelairatutako jokalaria ezin izango dira lehiaketa bereko beste talde batean zelairatu.

Gazte mailan klub bereko jokalaria sartu ahal izango dira, gehienez ere 7 jokalarirekin.

Euskal ligako talde batean lizentzia izapidetu duten haur mailako jokalariek ezin izango dute Espainiako Kluben arteko Haur Mailako Txapelketan parte hartu.

6.12.- AMAIERAKO XEDAPENAK

Mutilen baloi ofiziala BADEN markakoa izango da, BX471 LEXUM modeloa.

Nesken baloi ofiziala BADEN marka izango da, BX471 LEXUM modeloa.

Jokorako baloi ofiziala aurkeztea nahitaezkoa da neurketa hasi baino lehenagoko beroketan eta atsedendietan (gutxienez 7 baloi, 3 talde bakoitzarentzat eta 1 epailearentzat).

Lehiaketaren martxa onena izan dadin, neurketen egunen, orduen, zelaien etab.-en aldaketak, dagokion Lurralde Federazioaren bitartez aurrera eraman beharko da. Euskal Saskibaloiko Federazioak indarrean dauden xedapenetan ezarritakoaren arabera erabakiko du.

Ondorioz tramite guztie hauek Euskal Saskibaloiko Federazioari dagozkie.

Euskal Ligan parte hartzen duten taldeek nahitaez izan behar dute federazio-lizentzia duen zelai-ordezkaririk bat etxeko gisa jokatzeko partidak guztietan.

Diziplina eta Apelazio Batzordeak Euskadiko Saskibaloiko Federaziokoak izango dira.

6.13.- XEDAPEN GEHIGARRIAK

Ez da onartuko edozein federaziorikiko betebeharrak egunean ez dituzten klubetako talderik inskribatzea, dela lurralde-eremukoa, dela autonomia-erkidegokoa edo estatukoa. Beraz, lurralde-eta autonomia-federazioek puntu hori egiaztatu beharko dute talde bakoitzaren inskripzio-agirian.

6.14.- SALBUESPENEZKO XEDAPENAK

Euskadiko Saskibaloiko Federazioari baimena ematen zaio lehiaketa-sistema egokitzeko, baldin eta osasun-arrazoiak direla medio atzerapen bat gertatzen bada hasieran, edo behin lehiaketa hasita gelditu egiten bada.

6.15.- ESPAINIAKO KLUBEN ARTEKO TXAPELKETARA SARBIDEA

Kategoria honetarako Espainiako Saskibaloiko Federazioaren Lehiaketa Arauetan ezarritakoaren arabera egingo dira.

A-1 multzoko lehen sailkatuak (Bigarren Fasea) Espainiako Txapelketetan parte hartzeko eskubidea izango du, Euskadiko bigarren sailkatu gisa.

Hirugarren Faseko txapeldunak (Lauko Finala) Espainiako Txapelketetan parte hartzeko eskubidea izango du, Euskadiko lehen sailkatu gisa.

A-1 Multzoko sailkatutako lehen taldea eta Euskadiko Txapelduna talde bera badira, Espainiako Txapelketarako bigarren postua Hirugarren Fase honetako (Lauko Finala) txapeldunordeari egokituko zaio, Euskadiko bigarren talde sailkatu gisa.

Espainiako Txapelketarako hirugarren posturen bat egonez gero, "A-1" Multzoan (Bigarren Fasea) ondoen sailkatutako taldeari dagokio, Espainiako Kluben arteko Txapelketarako lehen eta bigarren sailkatu diren Euskadiko bi taldeak kanpoan utzita.

EUSKAL LIGA GAZTE MUTILAK

- 1.-
- 2.-
- 3.-
- 4.-
- 5.-
- 6.-
- 7.-
- 8.-

EUSKAL LIGA GAZTE NESKAK

- 1.-
- 2.-
- 3.-
- 4.-
- 5.-
- 6.-
- 7.-
- 8.-

EUSKAL LIGA KADETE MUTILAK

- 1.-
- 2.-
- 3.-
- 4.-
- 5.-
- 6.-
- 7.-
- 8.-

EUSKAL LIGA KADETE NESKAK

- 1.-
- 2.-
- 3.-
- 4.-
- 5.-
- 6.-
- 7.-
- 8.-

7.- EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO ETA NAFARROAKO LURRALDE SELEKZIOKO TXAPELKETETAKO OINARRI BEREZIAK (GAZTE-KADETE-HAUR ETA MINIBASKET MAILAK)

7.1.- EGITURA

Txapelketa hauek Araba, Gipuzkoa, Bizkaia eta Nafarroako Federazioetako Selekzioek osatuko dituzte, gizonezkoetan eta emakumezkoetan.

7.2.- JOKATZEKO MODUA

Lehen egunean finalerdiak eta bigarrenean berriz hirugarren eta laugarren postuak eta finala sistemaren bidez jokatu da. Zozketa berdina izango da gizonezkoetan eta emakumezkoetan

7.3.- DATAK

GAZTEAK:	2023ko abenduaren 9an eta 10ean
KADETEAK:	2023ko urriaren 28an eta 29an
HAURRAK:	2023ko urriaren 29an eta azaroaren 1ean
MINIBASKET:	2023ko abenduaren 29an eta 30ean

7.4.- ZOZKETAK,

Egutegien zozketak Euskal Federazioaren bulegoetan egingo dira, hurrengo egunetan:

GAZTEAK:	2023ko irailaren 19an
KADETEAK:	2023ko irailaren 19an
HAURRAK:	2023ko irailaren 19an
MINIBASKET:	2023ko irailaren 19an

7.5.- AMAIERAKO XEDAPENAK

Antolaketa

GAZTEAK:	Gipuzkoako Saskibalo Federazioa
KADETEAK:	Arabako Saskibalo Federazioa
HAURRAK:	Bizkaiko Saskibalo Federazioa
MINIBASKET:	Nafarroako Saskibalo Federazioa

Aurtengo denboraldian, emakumezkoen eta gizonezkoen haur mailako txapelketa FIBA jokoaren arau ofizialekin jokatu da, eta PASARELA arauak ezabatuko dira, honako salbuespen hauekin:

A) Partida batean, talde batek 50 puntuko aldeagatik beste bat gainditzen badu markagailuan, partida amaitutzat emango da, eta une horretan emaitza izango da akta ofizialak markatuko duena. Gainerako minutuekin, erlojupeko beste norgehiagoka bat jokatu da, aktan edo sailkapen-ondorioetarako gorabeherarik gabe, honako salbuespen hauekin:

- Faltak zenbatzen jarraituko dira baina aktan idatzi gabe.
- Falta deskalifitzailearen bat egonez gero, Lehiaketa Batzordeari bidaliko zaio.

B) Epaileak ez du baloia alboko eta hondoko sakeetan ukituko, falta, aldaketa eta hutsartearen ondoren izan ezik.

Sari banaketa modu bateratuan egingo da, beti azken partidaren amaieran, eta selekzio guztiek bertan egon behar dute. Hirugarren eta laugarren postuak goizeko partiduak amaitzean eman ahal izango dira.

JOKALEKUAK ETA ORDUTEGIAK

Federazio antolatzaileak 2023ko irailaren 27a baino lehen jakinarazi beharko dio Euskadiko Federazioari zein egoitzatan egingo diren txapelketak.

Larunbat eta igande goizetako partiden ordutegiak: 10: 00etan eta 12: 00etan.

Partiden ordutegiak larunbat eta igande arratsaldeetan: ahal izanez gero 16: 00etan eta 18: 00etan (beranduenez 17: 00etan eta 19: 00etan), selekzioen itzulera errazteko.

Selekzioak euren helmugetatik joan daitezzen errazteko eta, horrela, larunbat goizeko jardunaldian oso goiz ez jaikitzeke, txapelketa guztietan ezarri behar da lokal gisa jarduten duen selekzioak beti goizeko lehen ordutegian joka dezala bere partida.

Igande goizean beti jokatuko dira hirugarren eta laugarren postuak eta igande arratsaldean jokatuco dira bi finalak. Horrela, emakumezko eta gizonezko selekzio batzuek joan-etorriak batera egin ahal izango dituzte.

Lau txapelketetako partiden ordutegiek sexu berdintasuneko irizpideak errespetatuko dituzte, beraz, bi txapelketak gizonezkoenak izango dira lehen ordutegian eta beste bi txapelketak emakumezkoenak berriz.

Partida guztiak kantxa osoan jokatuco dira, inolaz ere ezingo da moduluan jokatu.

Federazioek, txapelketen antolatzaile gisa, honako hauek hartuko dituzte beren gain:

- Instalazioak eta horien mantentze-lanak ekitaldian zehar egongo dira. Instalazioak eskuragarri egon beharko du jardunaldi bakoitza hasi baino ordubete lehenago.
- Jokatzeko 9 baloi ofizial (4 baloi selekzio bakoitzaren beroketarako eta baloi 1 partidurako).
- Zelai-ordezkarria partidu guztietarako.
- Partidu guztietarako mahaiko ofizialak izendatzea.
- Mopa zerbitzua
- Megafonía.
- Partidak stream bidez eman

Euskal Saskibaloí Federazioak hurrengo hau izango du bere gain:

- Txapelketaren kartela, non Euskadiko, Arabako, Bizkaiko, Gipuzkoako eta Nafarroako Federazioen logotipoak agertu beharko diren.
 - Txapelketen egutegiak.
 - Diziiplina-batzordeak.
 - Sariak.
 - Txapelketen irudiaren eta diseinuaren arduraduna izango da, eta Lurralde-Federazioek beharrezko kudeaketak egin beharko dituzte instalazioen tokiko arduradunekin, onar ditzaten. Euskal Federazioak jarriko du materiala, federazio antolatzailearen laguntzarekin.

Epaiketak

Neurketen epaileak Euskadiko Batzordeak izendatuko ditu. Gazte eta kadete mailetan 3. Multzokoak izango dira eta Haur eta Minibasket mailetan berriz, 4. Multzokoak.

Partida hauetako epaileek ez dute eskubiderik jasoko lehiaketarekin batera prestakuntza- eta hobekuntza-jarduera tekniko bat egiten bada. Joan-etorrietako eta mantenuko gastuak Euskal Federazioaren kontura izango dira.

Diziiplina-Batzordea

Diziiplina-Batzordea Euskal Federaziokoa izango da. Neurketako aktan jasotzen diren txostenei egin dakizkiekeen alegazioak, gehienez ere, neurketa amaitu eta ordubete geroago aurkeztu beharko dituzte interesdunek.

Jardunaldia amaitu eta hiru ordu igaro baino lehen jakinarazi beharko dizkie Batzorde honek ebazpenak ukituei, eta horiek Apelazio Batzordera jo ahal izango dute, aurreko komunikazioaren ondorengo bi orduen barruan.

Apelazio-Batzordea

Apelazio Batzordea Euskal Saskibaloiko Federazioak izendatutako epaile bakar batek osatuko du.

Batzorde honen ebazpenak inplikaturako taldeei jakinarazi beharko zaizkie hurrengo jardunaldia hasi aurretik, federazio-bidea agortzen dute eta betearazleak dira.

Jokalariak

Federazio bakoitzak, txapelketa hasi baino astebete lehenago gutxienez, taldearen triptikoa bidali beharko dio Euskal Saskibaloiko Federazioari, gehienez ere 12 jokalarirekin.

12 jokalari horiek izango dira txapelketan parte hartu ahal izango duten bakarrak, salbu eta ezinbesteko arrazoiengatik eta behar bezala justifikatuta, ordezkapena nahitaezkoa denean eta, nolahi ere, txapelketa hasi baino lehen izango denean.

Txapelketa guztietan Nafarroako Saskibaloiko Federazioak 15 jokalari sartu ahal izango ditu triptikoan eta 12 aktan.

Euskadiko Saskibaloiko Federazioak, dagokion dokumentazioa ikusita, aldaketa horiek baimendu ahal izango ditu lehiaketa hasi baino lehen.

Federazioek jokalariai hautatzeko kontuan hartu beharreko irizpideak honako hauek izango dira:

1.- Jokalariak fitxa izapidetua duten klubeko federazioa.

2- Fitxa izapidetuta duten klubeko federazioak hautatzen ez dituen jokalariai federazioek aukeratu ahal izango dituzte, orden honen arabera:

1- Jokalariak bizilekua finkatuta duten federazioa.

2- Jokalariai jaio diren federazioa

Bakarkako eta Taldekako Dokumentazioa

Partida guztietan derrigorrezkoa izango da taldearen triptikoa eta taldeko kide guztien NANA edo banakako pasaporte (jatorrizkoa) aurkeztea.

8) EUSKO/NAFAR/ERRIOXAR GAZTE ETA KADETE MAILETAKO GIZON ETA EMAKUMEZKO KLUBEN TXAPELKETAKO OINARRI ZEHATZAK

8.1.- EGITURA

EUSKADIKO, NAFARROAKO eta ERRIOXAKO Federazio Autonomikoen artean itundutako Txapelketa honetan, Federazio Autonomiko horietako 12 taldek parte hartuko dute, kategoria bakoitzeko honako talde hauekin:

- Nafarroako Saskibalo Federazioko 3 talde
- Errioxako Saskibalo Federazioko 3 talde
- Euskal Saskibalo Federazioko 6 talde

Txapelketa honetan Euskadiko Emakumezkoen eta Gizonezkoen Gazte eta Kadete Kluben Txapelketako A-1 Multzoko taldeek parte hartuko dute. Txapelketan parte hartu ezean, Araudi Orokorrean eta Diziiplina Araudian xedatutakoaren arabera zigortuko da.

8.2.- JOKATZEKO MODUA

8.2.1.- Lehenengo Fasea

Lehenengo fase honetan, A, B eta C izeneko 4 taldez osatutako hiru multzo osatuko dira eta ondoren, finalerdiak eta finala jokatu dira. Partida horiek zelai bakarrean jokatu dira, multzo bakoitzean, eta goizez finalerdiak izango dira, eta arratsaldean finala.

Multzo bakoitzak hurrengo erara osatuko dira:

Lehenengo fase honen antolatzaileak hurrengoak dira:

- GRUPO "A" 1º NAVARRA
- GRUPO "B" 1º EUSKADI
- GRUPO "C" 1º LA RIOJA

Hurrengo faserako sailkatuko dira A, B eta C multzoetako txapeldunak eta txapeldunorderik onena. Finalerdiak partidetan aurkako taldeen arteko aldeko aldeko zatidura kontuan hartuta zehaztuko da.

8.2.2.- Bigarren Fasea

Lauko finala txapeldunak zehazteko.

Azken faseetako lau finalen antolaketa zozketa bidez zehaztuko da fase horretan parte hartzen duten taldeen artean, kontuan hartuta Federazio Autonomiko bakoitzean gutxienez lau faseetako bat antolatuko dela (betiere talde bat sailkatuta badago).

Lehenengo jardunaldia:

Finalerdiak:

- Finalerdi 1: “A” multzoko 1. sailkatua / “C” multzoko 1. sailkatua
- Finalerdi 2: “B” multzoko 1. sailkatua / 2. sailkatu onena

Bigarren jardunaldia:

- 3. eta 4. postuak: finalerdi 1eko galtzailea / finalerdi 2ko galtzailea
- Final: finalerdi 1eko irabazlea / finalerdi 2ko irabazlea

8.3.- DATAK

8.3.1.- Gazte maila mutilak eta neskak

- Lehenengo Fasea:

2024ko apirilaren 20an edo 21ean (Espainiako Gazte Txapelketa hasi baino astebete lehenago)

- Bigarren Fasea:

2024ko maiatzaren 11an eta 12an (Espainiako Gazte Txapelketa bukatu baino astebete beranduago)

8.3.2.- Kadete maila mutilak eta neskak

- Lehenengo Fasea:

2024ko maiatzaren 4an edo 5an (Espainiako Kadete Txapelketa hasi baino astebete lehenago)

- Bigarren Fasea:

2024ko maiatzaren 11an edo 12an (Espainiako Kadete Txapelketa bukatu baino astebete beranduago)

8.4.- NEURKETEN ORDUTEGIA

Lehiaketa jardunalditzat bezala hartzen da larunbateko 10:00etatik 13:00etara eta 16:00etatik 20:00etara eta igandeko 11:00etatik 12:30etara eta 16:00etatik 18:00etara.

8.5.- EGUTEGIEN ZOZKETA ETA PRESTAKETA

Egutegien prestaketa eta zozketa, Euskal Saskibaloï Federazioaren bulegoetan gauzatuko da, 2022ko apirilaren 22an (**Espainiako Txapelketetara zain**).

8.6.- EPAIKETAK

Lehiaketa osoko epaiketak bertakoak izango dira, eta Nafarroako, Errioxako eta Euskadiko Saskibaloï Federazioek izendatuko dituzte, partiduak egingo diren herriaren arabera.

Lehenengo fasean epaiketak lokal bezala jokatzeko duten taldeen kontura izango dira.

Bigarren fasean, partida bakoitzeko epailetak % 50ekoak izango dira parte hartzen duten taldeen artean, eta hiru Federazio Autonomikoetako bakoitzak ezarritako tarifen arabera izango da.

8.7.- JOKATZEKO BALOIA

Partida bakoitzean, Federazio Autonomiko bakoitzak bere txapelketetarako ofizialtzat ezarritakoa izango da joko-baloia.

Baloi ofiziala nahitaez aurkeztu behar da partida aurreko beroketan zein atsedendietan erabiltzeko (gutxienez 7 baloi, 3 talde bakoitzarentzat eta 1 epailearentzat).

8.8.- JOKALEKUEN EZAUGARRIAK

Partidak jokatzeko zelaiek hurrengo baldintza hauek beteko dituzte:

- Pabiloi estalia eta itxia
- Erreglamenduzko neurriak
- Markagailua, erlojua - kronometroa
- Hogeita lau segunduko araua egiaztatzeko tresna elektronikoa ikusgai eta automatikoa.

Liga horietan parte hartzen duten taldeen eremuak beren Lurralde Federazioek homologatuko dituzte. Zelaietarako ezarritako baldintzak betetzen ez badira, talde hauek ezin izango dute liga hauetan parte hartu.

Talderen batek bere partidak modulu batean jokatzeko baditu, bere lurralde-federazioak ere homologatu beharko du modulu hau, aurreko baldintza berberak betez.

Moduluaren homologazioa betetzen ez bada, Euskadiko Saskibaloia Federazioaren Diziiplina Araudian ezarritakoa aplikatuko da.

8.9.- AKTEN BIDALKETA ETA EMAITZEN JAKINARAZPENA

Akta digitalaren erabilpenaren bidez, epaile nagusia izango da partidua ixteko eta aktaren bidalketaren prozesua aurrera eramateko arduraduna.

8.10.- JOKALARIAK

Aurtengo denboraldian taldeetan lizentzia izapidetuta duten jokalariek bakarrik parte hartu ahal izango dute lehiaketa honetan.

8.11.- XEDAPEN GEHIGARRIAK

Diziiplina eta Apelazio Batzordeak Euskal Saskibaloia Federazioarenak izango dira.

3x3 U17 TXAPELKETA AUTONOMIKOA

1- EGITURA

Euskal Saskibaloï Federazioak, emakumezko eta gizonezko U17 3x3 Kluben arteko Euskadiko Txapelketa antolatuko du aurtengo denboraldirako.

2- PARTE-HARTZEA

Esta competición estará compuesta por 8 equipos en categoría femenina y 8 equipos en categoría masculina, provenientes de las Federaciones Territoriales, distribuidos de la siguiente forma:

- Lurralde Federazio bakoitzeko 2 talde.
- Gazte Euskal Ligako txapeldunaren Lurralde Federazioko talde 1.
- Gazte Euskal Ligako txapeldunordearen Lurralde Federazioko talde 1. Txapelduna eta txapeldunordea Lurralde Federazio berekoak izanez gero, bigarren postu hori A-1ean talde sailkatu onena duen Lurralde Federazioari egokituko litzaioke, txapeldunarena eta txapeldunordearena kenduta.

Lurralde Federazio bakoitzak gutxienez 2 talde izango ditu eta gehienez 3.

Salbuespen modura, Lurralde Federazio batek gutxienez 2 talde inskribatu ezin baditu, beste Lurralde Federazio batek gehienez 4 talde inskribatu ahal izango ditu.

Klub bakoitzak talde batekin parte hartu ahal izango du bai emakumezko zein gizonezkoetan.

3- JOKATZEKO MODUA

Emakumezko eta Gizonezko 8 taldeak, 4 taldez osatutako 2 multzotan banatuko dira, A eta B multzoak deitzen direlarik.

A eta B multzoak gutxienez Lurralde Federazio bakoitzeko talde batez gutxienez osatuta egongo da.

Lehenengo Fasea

Multzo bakoitzean liga bat jokatuko da guztien aurka.

Multzo bakoitzean sailkatutako lehen bi taldeek Bigarren Fasea jokatuko dute.

Bigarren Fasea

Bigarren fase hau kanporaketa sistema bidez jokatuko da, 2 finalerdiz, 3. eta 4. postu batez eta final batez osatuta egongo da.

Kanporaketak hurrengoak izango dira:

FINALERDIAK

FINALERDI 1 A multzoko 1. – B multzoko 2.
FINALERDI 2 B multzoko 1. – A multzoko 2.

3. ETA 4. POSTUAK

FINALERDI 1eko GALTZAILEA – FINALERDI 2ko GALTZAILEA

FINAL

FINALERDI 1eko IRABAZLEA – FINALERDI 2ko IRABAZLEA

4- DATAK

Txapelketa 2024ko maiatzaren 25ean izango da.

Maiatzaren 25eko goizean Gizonezko Lehen eta Bigarren Faseak jokatu dira.

Maiatzaren 25eko arratsaldean Emakumezko Lehen eta Bigarren Faseak jokatu dira.

5- AMAIERAKO XEDAPENAK

Izen-ematea

Parte hartzen duen talde bakoitzak 35,00 € ordaindu beharko dizkio Euskal Saskibaloia Federazioari izena emateko kuota gisa.

Izena emateko azken eguna 2024ko maiatzaren 20a izango da, 11: 00etan.

Maiatzaren 20ko 11: 00etan plaza horiek betetzen ez badira, maiatzaren 21eko 11: 00ak arte luzatuko da epea.

8 talde ez badaude, Euskal Saskibaloia Federazioak maiatzaren 24an zehaztuko du jokoaren formatu berria.

Jokalariak

Taldeak gutxienez 3 jokalariz eta gehienez 4 jokalariz osatuta egongo dira.

U17 maila, 2007. urtean eta ondoren jaiotakoak dira.

Jokalari guztiak klub bereko lizentzia izan beharko dute.

Talde bakoitzeko gehienez 2 jokalaria ordezkatu ahal izango dira, baina BETI klub berekoak izan behar dute.

Uniformetasuna

Neurketa guztietan, ekipazioen koloreak guztiz bereiztu beharko dira. Ondorioz, talde batek ekipamendu argia jantziko du, besteak berriz, iluna. Nahasmena sor badezake, bisitari gisa ari den taldeak aldatu beharko du ekipazioa.

Espainiako Txapelketarako Sarrera

Finalerdi 1eko eta 2ko irabazleek Espainiako Txapelketan parte hartzeko aukera izango dute.

Finaleko irabazlea Euskadiko lehen talde sailkatu gisa joango da, eta Finaleko galtzailea Euskadiko bigarren talde bezala joango da.

Bi taldeetako batek Espainiako Txapelketara joateari uko egiten badio, plaza hori hurrengo taldeari egokituko zaio, sailkapenaren arabera. Eta sailkapena kontuan hartuko da Euskadiko lehen eta bigarren taldeak zehazteko.

Espainiako Txapelketetan parte hartu ahal izateko, taldeek FIBA “Planet.fiba3x3” plataformaren bidez izena eman beharko dute maiatzaren 20ko 11: 00ak baino lehen.

FEBeK denbora nahikoarekin emango du izena emateko esteka.

Epaileak

Partida guztiak bi epailek eta mahaiko ofizial batek edo bik zuzenduko dituzte.

Parte hartzen duten taldeen kontura joango dira hurrengo epaile gastuak:

- 53,00 € epaile eta ordu-tarte bakoitzeo.
- 20,00 € mahaiko ofizial eta ordu-tarte bakoitzeko.

Proposatutako partiduen banaketaren arabera, 2 ordu-tarte izango ditugu:

- Larunbat goiza.
- Larunbat arratsalde.

Gainera, epaileen eta mahaiko ofizialen joan-etorrien gastuak beren gain hartuko dituzte.

Gastu horiek parte hartzen duten talde guztien artean hainbanatuko dira.

Diziplina-Araudia

Lehiaketa honetan parte hartzen duten taldeek Euskal Saskibaloiko Federazioaren Diziplina Araudia bete beharko dute.

Amaierako Xedapenak

Arau hauetan jasotzen ez den edozein gertakari, Euskal Saskibaloï Federazioak ebatziko du.

ARAUDIA

3x3ko zelaiak 15 metroko zabalera eta 11 metroko luzera du.

3x3ko baloi ofiziala neurketa guztietan erabiliko da.

Talde bakoitzeko plantilla 4 jokalarik osatuko dute. Partidetan 3 jokalaria egongo dira jokatzen eta ordezko bat.

Partida, jokatzeke prest dauden talde bakoitzeko 3 jokalarirekin hasiko da.

Talde bakoitzeko hutsarte bat egongo da.

Lehenengo jabetza zozketa bidez egingo da. Zozketa irabazten duen taldeak aukeratuko du ea baloia hasteko hartzen duen edo lehen jabetza, luzapen posible batean izateko uzten duen.

Saskiratzeen balioa puntu 1ekoa izango da, eta 2 puntukoa sakiratzea hiruko marra baino urrunagotik eskuratzen bada.

Partidak 10 minutu iraungo du, eta gehienez 21 puntu lortu ahal izango dira. Joko erregularreko denborari bakarrik aplikatu dakiok. Partidako erlojua ez da gelditzen, baloia hilda dagoenean bakarrik. Saskiratu ondoren ez da gelditzen.

Luzapena egotekotan, bi puntu lortzen dituen lehen taldeak irabaziko du partida.

Jaurtiketa-erlojuak 12 segundo seinalatuko ditu jabetza bakoitzaren hasieran. Jaurtitzeko erlojua ikusgai ez badago, jaurtitzeko erlojuaren operadoreak azken 5 segundoen berri eman eta atzerako kontua egingo du.

Jaurtiketa falta baten ondoren, jaurtiketa libre bat jaurtiko da, edo 2 jaurtiketa libre, falta hiruko marra baino atzerago egiten bada.

Talde bakoitzak 6 falta egin ahal izango ditu gehienez.

7., 8. eta 9. taldeetako falten zigorra 2 jaurtiketa librekoa izango da kasu guztietan. Tiro libre gehigarriaren kontzeptua ez da existitzen jaurtiketa eta saski-ekintza bihurtutako falta batean.

10. taldeko eta ondorengo taldeko falten zigorra, 2 jaurtiketa librekoa eta baloiaren jabetza izango da kasu guztietan. Jaurtiketa libre gehigarriaren kontzeptua ez da existitzen jaurtiketa eta saski-ekintza bihurtutako falta batean.

Falta teknika baten zigorra, jaurtiketa libre batekoa izango da, baloiaren jabetza aldatu gabe.

Kirol-legearen aurkako faltagatiko zigorra 2 jaurtiketa librekoa izango da, baloiaren jabetza aldatu gabe (10. ekipo-falta edo ondorengo izan ezik). 2 falta izango dira taldeko falten konturako.

Falta deskalifikatzaileengatiko zigorra 2 jaurtiketa librekoa eta baloiaren jabetza izango da. 2 falta izango dira taldeko falten konturako.

Saskiratze baten baloi jabetza:

- Baloia defendatzen duen taldearentzat.
- Saskiaren azpian emango da.
- Baloiak hiruko marratik boteen edo paseen bidez irten beharko du.
- Defentsa taldeak ezin du baloia uztai azpiko zirkuluerdia barruan jokatu.

Baloi hil baten ondoren jabetza: Baloi-trukea (check ball) arkuaren atzean (goiko aldean).

Defentsa-errebote edo lapurketa baten osteko baloi jabetza: baloiak hiruko marratik boteen edo paseen bidez irten beharko du.

Salto-egoera baten ondorego baloi jabetza: defentsarentzat baloi jabetza.

Aldaketak:

- Baloia hilda dagoenean, check ball-aren aurretik, jaurtiketa libre batean edo jaurtiketa libreetan.
- Ordezkoa partidari sar daiteke, taldekidea jokalekutik irten eta saskiaren kontrako atzeko lerroaren atzean berarekin kontaktu fisiko bat ezarri ondoren.
- Aldaketek ez dute epaileen edo mahaiko ofizialen inolako ekintzarik behar.

NOTAK

* Jokalari bat “hiruko edo arku baten atzean” dagoela joko da, oinetako bat ere ez barruan badago edo arku zapaltzen badu.

** FIBA Saskibaloiko Arau Ofizialak goian zehazki aipatu ez diren joko-egoera guztietan aplikatzen dira.

2023/2024 DENBORALDIRAKO LEHIAKETA-OINARRIAK

LEHIAKETA GUZTIETARAKO XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehenengoa

Baimena ematen zaio Euskal Saskibaloï Federazioko Zuzendaritza Batzordeari aurreikusitako talde inskribatuen kopuruarekin bat ez datozen lehiaketak erregularizatzeko, bai eta arautu gabe dauden edo lehiaketaren oinarri hauetan jasotako federazio-irizpideak aplikatzea eskatzen duten postu hutsak betetzeko ere.

Bigarrena

Data, ordua eta eremua aldatzeagatik lehiaketa desberdinetarako aplikatu beharreko kuotak honako hauek izango dira, honako jasotze-epe hauen arabera:

ALDATZEKO XEDEA	FEDERAZIOEN BITARTEZ FVB-ESF JASOTZEKO EPEA	AURKARIEN ADOSTASUNA	FVB-ESFri BIDALI BEHARREK O KUOTA
DATA	30 EGUN BAINO LEHEN	BAI	0,00 €
ZELAIA	30 EGUN BAINO LEHEN	EZ	
ORDUA	30 EGUN BAINO LEHEN	EZ	
DATA	30 ETA 15 EGUNEN ARTEAN	BAI	6,00 €
ZELAIA	30 ETA 15 EGUNEN ARTEAN	BAI	
ORDUA	30 ETA 15 EGUNEN ARTEAN	BAI	
DATA	15 EGUN BAINO GUTXIAGO	BAI	80,00 €
ZELAIA	15 EGUN BAINO GUTXIAGO	BAI	
ORDUA	15 EGUN BAINO GUTXIAGO	BAI	

Partiden data 30 egun lehenago aldatzeko eskaeretan, ez da beharrezkoa izango kontrakoaren adostasuna, baldin eta data-aldaketa dagokion lehiaketa-jardunaldirako ezarritako epeen barruan gertatzen bada.

Hirugarrena

Denboraldi honetan Euskal Saskibaloï Federazioak antolatzen dituen lehiaketetan (Gizonezkoen Lehen Maila, Gizonezkoen Bigarren Maila, Emakumezkoen Lehen Maila eta Emakumezkoen Bigarren Maila) posturen bat hutsik geratzen bada (hutsune horiek arrasteen, jaitsieren edo taldeen inskripziorik ezaren ondorioz sortu dira), Euskal Saskibaloï Federazioko Zuzendaritza Batzordeari hutsik dauden postu horiek kudeatzeko ahalmena ematen zaio, hurrengo denboraldirako kategoria bakoitza osatzeko erabili nahi den talde kopurua oraingo denboraldian berregokitzeko.

Laugarrena

Euskadiko Saskibaloï Federazioak antolatzen dituen lehiaketetako partida guztietan, klubeko taldeko ordezkariaren lizentzia duen edonori emango zaio zelaiko ordezkari gisa jarduteko baimena, Euskadiko Saskibaloï Federazioaren Araudi Orokorreko 138. eta 142. artikuluetan xedatutakoaren arabera, adinaren mugaketari eta partidaren barruko eginkizunen bateraezintasunari dagokionez.

Bosgarrena

2023/2024 denboraldian Euskadiko Saskibaloï Federazioak (Gizonezkoen Lehen Maila, Gizonezkoen Bigarren Maila, Emakumezkoen Lehen Maila, Emakumezkoen Bigarren Maila eta Euskal Liga Junior eta Kadeteak, gizonezkoenak eta emakumezkoenak) antolatutako lehiaketak berregituratzen edo aldatzen badira, Euskadiko Saskibaloï Federazioaren Zuzendaritza Batzordeak ahalmena izango du taldeek denboraldi horretarako lehiaketetan parte hartzeko irizpideak ezartzeko.

Seigarrena

Espainiako Gizonezkoen eta Emakumezkoen Kluben arteko Txapelketara joango diren taldeak, hurrengo lehiaketakoak izango dira:

- Gazte maila Euskal Liga- Euskadiko Kluben arteko Txapelketa
- Kadete maila Euskal Liga- Euskadiko Kluben arteko Txapelketa
- Haur maila Euskadiko Eskolarteko Kirol Jokoak

2022/2023 DENBORALDIKO LEHIAKETARAKO OINARRIEN ERANSKINAK

1) KLUB LIZENTZIA IZAPIDETZEKO KOSTUA (Euskadiko Kirol Federazioak urtarrilaren 31ko 16/2006 Dekretuaren 23. artikulua)

Klub bakoitzak, bere kategoria edozein dela ere, 1,00 euroko kuota bakarra izango du (0,65 € lurralde-federazioentzat eta 0,35 € Euskadiko Federazioarentzat).

2) LIZENTZIARIK GABEKO ETA NAHITAEZKO ASEGURU KOLEKTIBORIK GABEKO TALDEEN IZEN EMATEAREN KOSTUA

Mailak	Lurralde Federazioak	Euskal Federazioak	Guztira
GIZONEZKOAK			
A.C.B	1.892,50 €	1.892,50 €	3.785,00 €
L.E.B. ORO	723,00 €	723,00 €	1.446,00 €
L.E.B. PLATA	597,00 €	597,00 €	1.194,00 €
Liga E.B.A	498,00 €	498,00 €	996,00 €
Lehenengo Maila	387,00 €	387,00 €	774,00 €
Bigarren Maila	328,00 €	328,00 €	656,00 €
Gazte Euskal Liga		180,00 €	180,00 €
Kadete Euskal Liga		180,00 €	180,00 €

Mailak	Lurralde-Federazioak	Euskal Federazioa	Guztira
Emakumeak	508,00 €	508,00 €	1.016,00 €
Emakumezkoen Liga 1	467,00 €	467,00 €	934,00 €
Emakumezkoen	428,00 €	428,00 €	856,00 €
Challenge Liga	387,00 €	387,00 €	774,00 €
Emakumezkoen	328,00 €	328,00 €	656,00 €
Liga 2 Lehenengo		180,00 €	180,00 €
Maila		180,00 €	180,00 €
Bigarren Maila			
Gazte Euskal Liga			
Kadete Euskal Liga			

3) JOKALARIEN, TEKNIKARIEN ETA ORDEZKARIEN NAHITAEZKO ASEGURU KOLEKTIBOA DUTEN LIZENTZIAK IZAPIDETZEKO KOSTUA

3.1) ESPAINIAKO SASKIBALOI FEDERAZIOKO LEHIAKETAK

<u>LIGA FEMENINA</u>	Espainiako Federazioa	Euskal Federazioa	S.O.A.	S.R.C.	Guztira (Lizentzia+S.O.A.+S.R.C.)
Lotura dokumentua	35,00 €	35,00 €			
Formakuntza jokalaria	46,00 €	46,00 €	71,00 €	0,65 €	163,65 €
Jokalari Komunitarioa (*)	46,00 €	46,00 €	71,00 €	0,65 €	163,65 €
Komunitarioa ez den jokalaria atzerritarra (*)					
Lehiaketa hasi aurretik izapidetutako lizentziak.	900,00 €	900,00 €	71,00 €	0,65 €	1.871,65 €
Lehiaketa hasten denetik 2. itzulia hasi arte izapidetutako lizentziak	1.250,00 €	1.250,00 €	71,00 €	0,65 €	2.571,65 €
2. itzuliaren hasieratik izena emateko epea amaitu arte izapidetutako lizentziak	1.750,00 €	1.750,00 €	71,00 €	0,65 €	3.571,65 €
Prestatzailea	95,00 €	95,00 €	71,00 €	0,65 €	261,65 €
Prestatzaile Atzerritarra (**)	2.255,00 €	2.255,00 €	71,00 €	0,65 €	4.581,65 €
Zelai-ordezkarriak, Laguntzaile eta Zuzendariak	46,00 €	46,00 €	71,00 €	0,65 €	163,65 €

<u>LIGAFEMENINA CHALLENGE</u>	Espainiako Federazioa	Euskal Federazioa	S.O.A.	S.R.C.	Guztira (Lizentzia+S.O.A.+S.R.C.)
Lotura dokumentua	35,00 €	35,00 €			
Formakuntza jokalaria	42,00 €	42,00 €	71,00 €	0,65 €	155,65 €
Jokalari Komunitarioa (*)	42,00 €	42,00 €	71,00 €	0,65 €	155,65 €
Komunitarioa ez den jokalaria atzerritarra (*)					
Lehiaketa hasi aurretik izapidetutako lizentziak.	900,00 €	900,00 €	71,00 €	0,65 €	1.871,65 €
Lehiaketa hasten denetik 2. itzulia hasi arte izapidetutako lizentziak	1.200,00 €	1.200,00 €	71,00 €	0,65 €	2.471,65 €
2. itzuliaren hasieratik izena emateko epea amaitu arte izapidetutako lizentziak	1.650,00 €	1.650,00 €	71,00 €	0,65 €	3.71,65 €
Prestatzailea	85,00 €	85,00 €	71,00 €	0,65 €	241,65 €
Prestatzaile Atzerritarra (**)	2.240,00 €	2.240,00 €	71,00 €	0,65 €	4.551,65 €
Zelai-ordezkarriak, Laguntzaile eta Zuzendariak	42,00 €	42,00 €	71,00 €	0,65 €	155,65 €

<u>LIGA FEMENINA 2</u>	Espainiako Federazioa	Euskal Federazioa	S.O.A.	S.R.C.	Guztira (Lizentzia+S.O.A.+S.R.C.)
Lotura dokumentua	35,00 €	35,00 €			
Formakuntza jokalaria	38,00 €	38,00 €	71,00 €	0,65 €	147,65 €
Jokalari Komunitarioa (*)	38,00 €	38,00 €	71,00 €	0,65 €	147,65 €
Komunitarioa ez den jokalaria atzerritarra (*)					
Lehiaketa hasi aurretik izapidetutako lizentziak.	900,00 €	900,00 €	71,00 €	0,65 €	1.871,65€
Lehiaketa hasten denetik 2. itzulia hasi arte izapidetutako lizentziak	1.100,00 €	1.100,00 €	71,00 €	0,65 €	2.271,65 €
2. itzuliaren hasieratik izena emateko epea amaitu arte izapidetutako lizentziak	1.500,00 €	1.500,00 €	71,00 €	0,65 €	3.071,65 €
Prestatzailea	78,00 €	78,00 €	71,00 €	0,65 €	227,65 €
Prestatzaile Atzerritarra (**)	2.240,00 €	2.240,00 €	71,00 €	0,65 €	4.551,65 €
Zelai-ordezkarriak, Laguntzaile eta Zuzendariak	38,00 €	38,00 €	71,00 €	0,65 €	147,65 €

<u>LEB ORO</u>	Espainiako Federazioa	Euskal Federazioa	S.O.A.	S.R.C.	Guztira (Lizentzia+S.O.A.+S.R.C.)
Lotura dokumentua	35,00 €	35,00 €			
Formakuntza jokalaria	60,00 €	60,00 €	71,00 €	0,65 €	191,65 €
Jokalari Komunitarioa (*)	60,00 €	60,00 €	71,00 €	0,65 €	191,65 €
Komunitarioa ez den jokalaria atzerritarra (*)					
Lehiaketa hasi aurretik izapidetutako lizentziak.	1.000,00 €	1.000,00 €	71,00 €	0,65 €	2.071,65 €
Lehiaketa hasten denetik 2. itzulia hasi arte izapidetutako lizentziak	1.500,00 €	1.500,00 €	71,00 €	0,65 €	3.071,65 €
2. itzuliaren hasieratik izena emateko epea amaitu arte izapidetutako lizentziak	2.000,00 €	2.000,00 €	71,00 €	0,65 €	4.071,65 €
Prestatzailea	110,00 €	110,00 €	71,00 €	0,65 €	291,65 €
Prestatzaile Atzerritarra (**)	2.650,00 €	2.650,00 €	71,00 €	0,65 €	5.371,65 €
Zelai-ordezkarriak, Laguntzaile eta Zuzendariak	55,00 €	55,00 €	71,00 €	0,65 €	181,65 €

<u>LEB PLATA</u>	Espainiako Federazioa	Euskal Federazioa	S.O.A.	S.R.C.	Guztira (Lizentzia+S.O.A.+S.R.C.)
Lotura dokumentua	35,00 €	35,00 €			
Formakuntza jokalaria	50,00 €	50,00 €	71,00 €	0,65 €	171,65 €
Jokalari Komunitarioa (*)	50,00 €	50,00 €	71,00 €	0,65 €	171,65 €
Komunitarioa ez den jokalaria atzerritarra (*)					
Lehiaketa hasi aurretik izapidetutako lizentziak.	1.000,00 €	1.000,00 €	71,00 €	0,65 €	2.071,65 €
Lehiaketa hasten denetik 2. itzulia hasi arte izapidetutako lizentziak	1.400,00 €	1.400,00 €	71,00 €	0,65 €	2.871,65 €
2. itzuliaren hasieratik izena emateko epea amaitu arte izapidetutako lizentziak	1.750,00 €	1.750,00 €	71,00 €	0,65 €	3.571,65 €
Prestatzailea	95,00 €	95,00 €	71,00 €	0,65 €	261,65 €
Prestatzaile Atzerritarra (**)	2.255,00 €	2.255,00 €	71,00 €	0,65 €	4.581,65 €
Zelai-ordezkarriak, Laguntzaile eta Zuzendariak	46,00 €	46,00 €	71,00 €	0,65 €	163,65 €

<u>LIGA EBA</u>	Espainiako Federazioa	Euskal Federazioa	S.O.A.	S.R.C.	Guztira (Lizentzia+S.O.A.+S.R.C.)
Lotura dokumentua	35,00 €	35,00 €			
Formakuntza edota jokalaria Komunitarioa	36,00 €	36,00 €	71,00 €	0,65 €	143,65 €
Komunitarioa ez den jokalaria atzerritarra (*)					
Lehiaketa hasi aurretik izapidetutako lizentziak.	700,00 €	700,00 €	71,00 €	0,65 €	1.471,65 €
Lehiaketa hasten denetik 2. itzulia hasi arte izapidetutako lizentziak	975,00 €	975,00 €	71,00 €	0,65 €	2.021,65 €
2. itzuliaren hasieratik izena emateko epea amaitu arte izapidetutako lizentziak	1.250,00 €	1.250,00 €	71,00 €	0,65 €	2.571,65 €
Prestatzailea	76,00 €	76,00 €	71,00 €	0,65 €	223,65 €
Prestatzaile Atzerritarra (**)	2.170,00 €	2.170,00 €	71,00 €	0,65 €	4.411,65 €
Zelai-ordezkarriak, Laguntzaile eta Zuzendariak	37,00 €	37,00 €	71,00 €	0,65 €	145,65 €

(*) Gehiago FIBA arauetan.

(**) Atzerriko nazionalitatea duen prestatzailearen kasuan, baldin eta goi-mailako entrenatzailearen titulua badu eta urtebetez Espainian errolatuta badago, prestatzailearena izango da ordaindu beharreko kuota.

Onartu da Euskadiko Saskibaloiko Federazioarako ezarritako kuota % 50ean banatzea Euskadiko Federazioaren eta dagokion Lurralde Federazioaren artean.

3.2) EUSKAL SASKIBALOI FEDERAZIOKO LEHIAKETAK

Mailak	Lurralde Federazioak	Euskal Federazioa	S.O.A.	S.R.C.	Guztira (Lizentzia+S.O.A.+S.R.C.)
<u>GIZONEZKOAK</u>					
Lehenengo Maila	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €
Bigarren Maila	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €
<u>EMAKUMEZKOAK</u>					
Lehenengo Maila	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €
Bigarren Maila	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €

Mailak	Lurralde Federazioak	Euskal Federazioa	S.O.A.	S.R.C.	Guztira (Lizentzia+S.O.A.+S.R.C.)
<u>GIZONAK</u>					
Seniorrak	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €
Gazteak	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €
Kadeteak	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €
<u>FEMENINAS</u>					
Seniorrak	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €
Gazteak	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €
Kadeteak	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €
Lehiaketa hauetako entrenatzaile eta ordezkariak	17,10 €	9,20 €	71,00 €	0,65 €	97,95 €

3.3) NAHITAEZKO ASEGURU KOLEKTIBOA DUTEN EPAILE-LIZENTZIAK IZAPIDETZEKO KOSTUA

Mailak	Lurralde Federazioak	Euskal Federazioa	S.O.A.	S.R.C.	Guztira (Lizentzia+S.O.A.+S.R.C.)
ACB Epailea	79,00 €	81,20 €	71,00 €	0,65 €	231,85 €
G1 Epailea	68,00 €	70,10 €	71,00 €	0,65 €	209,75 €
G2 Epailea	56,80 €	59,00 €	71,00 €	0,65 €	187,45 €
G3 Epailea	47,70 €	47,75 €	71,00 €	0,65 €	167,10 €
G4 Epailea	34,50 €	36,60 €	71,00 €	0,65 €	142,75 €
Probintzia mailako epailea, Laguntzaile nazionalak eta entrenatzaile nazionalak	22,25 €	24,40 €	71,00 €	0,65 €	118,30 €
Entrenatzaile autonomikoak eta laguntzaile autonomikoak	11,15 €	13,25 €	71,00 €	0,65 €	96,05 €

Epaile eta mahaiko ofizial berriak erakartzea sustatze aldera, lehenengo urtean gutxienez 30 norgehiagoka egin dituzten epaile eta ofizialei hobaria emango zaie hurrengo denboraldiko lizentzia osoa % 80an berritzeko. Hobari hori Euskadiko Federazioaren eta dagokion Lurralde Federazioaren artean ordainduko da, erdibana. Ez da hobaririk emango aseguruaren zatian, baldin eta kirolariak beste federazio-lizentzia mota bat bateragarri egiten badu.

4) EPAIKETA TARIFAK

2023/2024 DENBORALDIA	Mota	EPAILEA	EPAILEA	MAHAIAN	MAHAIA N	E.S.F.		LURR. FED.	GUZTIRA
1. MAILA EUSKAL KOPA.	Akta Digitala	84,00€	84,00€	38,80€	38,50€	12,00€	12,00€	12,00€	281,00€
2. MAILA	Akta Digitala	51,00€	51,00€	31,00€	31,00€	8,00€	8,00€	8,00€	188,00€
GAZTE ETA KADETE TALDEEN TXAPELKETA	Akta Digitala	40,50€	40,50€	25,00€	25,00€	8,00€	8,00€	8,00€	155,00€

Emakumezkoen Liga eta LEB mailako taldeek parte hartzen duten Euskal Kopako partidetan hiru epailek zuzenduko dute, beraz, hiru epaileraren eskubideak kobratuko dituzte.

EUSKAL SELEKZIOEN LAGUNARTEKOEN EPAIKETAK

- Euskadiko Senior Selekzioa: Gizonezko 1. mailako tarifa edo Emakumezko 1. mailakoa edo Federazioak epaileekin adosten dutena.
- Seniorrak ez diren Euskadiko selekzioak: Euskal Liga Gazte edo Kadete mailetako tarifa

5) DIETAK ETA LEKUALDATZE KONPENTSAZIOAK

Kilometro kopurua/lekualdatze gastuak eta bidaiak

Lekualdatzearen kostua ordainduko da, erabilitako garraiobidearen arabera:

1) Garraiobide Publikoa

Tarifa benetako kostuari egokituko zaio, epailea edo mahaiko ofiziala bizi den lekutik neurketa egiten den lekuraino, dagokion tiketarekin justifikatuta.

2) Norbere garraioa

Joan-etorria bereizita egiten bada, kostua 0,29 €/ km-ko izango da pertsona bakoitzeko, joan-etorriko kilometroan, 5,00 €gutxienez.

Neurketa egiteko lekua epaile-taldeko kideen bizilekutik 30 km baino gehiago eman zituen herri batean badago, eta kide horiek ibilbide edo ibilbide berean bizi badira, bidaiak ibilgailu bakar batean egingo da, eta joan-etorri bakar bat kobratuko da. Desplazamendu horren kostua 0,29 €/ km-koa izango da ibilgailua daraman pertsonarentzat, eta gainerako bidaiariak 5,00 €-koa.

Kasu berezietan eta aurreikusitako gabekoetan, Euskal Saskibaloiko Epaileen Batzordeak kobratuko den

zenbatekoa erabakiko du, eta klubaren egoera merkeena zenbatetsiko du.

Bidesarien edo aparkalekuen gastuak tiketekin justifikatuta badaude ordainduko dira.

Aktak bidaltzeko gastuak ez dira justifikatu behar, eta zerbitzuaren benetako kostuaren arabera ordainduko dira.

Tokikoak ez diren epaiketen lekualdatze konpentsazioak

Tokioa ez den epaile-eskaeraren bat dagoenean, epaileek partida hasi baino gutxienez 2 ordu lehenago egon behar dute herrian. Hori dela eta, konpentsazio hauek ezartzen dira:

- Egun erdia 28,00 €. 100km baino gehiago diren lekualdatzeak. (joan+etorria).
- Egun osoa ostaturik gabe 55,00€. 400km baino gehiago diren lekualdatzeak (joan+etorria).
- Egun osoa ostaturik 55,00€ + justifikatutako hotel gastuak

Kompentsazio horiek ez dira aplikatuko Euskal Autonomia Erkidegoan egiten diren neurketetan, baldin eta, programazioaren beharra dela-eta, Euskal Epaile Batzordeak probintzia arteko bidaia duten epaileak izendatu behar baditu.

Dieta aplikagarriak

- Manutentzioa: Partidaren benetako hasiera 10: 00ak baino lehen gertatzen bada, 13: 00etatik 16: 00etara bitartean (15:30 Euskadiko, Gazte eta Kadete Ligen kasuan, emakumezkoetan eta gizonezkoetan), eta 20: 30etatik aurrera, 20,00 euro ordainduko dira pertsonako.
- Atzerapena: epailearenak ez diren arrazioengandik partidaren benetako hasiera baino 30 minutu gutxienez atzeratuz gero, 20,00€ ordainduko dira pertsonako.

6) EUSKAL SASKIBALOI FEDERAZIOAREN EPAILEEN ARLOA:

MAILAK:

3. Multzoa- Zerrenda hori osatzen duten epaile kopuru osoak ezin izango du honako banaketa hau gainditi:

- Gizonezkoen 1. Mailako talde bakoitzeko 2 epaile.

Emakumezko 1. mailako talde bakoitzeko epaile bat lotu ahal izango da.

Zerrenda hau osatuko duten epaileek Euskadiko Federazioaren Arbitro Batzordeak izendatu eta proposatuko ditu, kategoria honetako eta beheagoko hurrengo kategoriako zerrendan dauden artean.

4. Multzoa.-: Zerrenda hori osatzen duten epaileen kopuru osoak ezin izango du honako banaketa hau gainditi:

- Gizonezkoen 2. mailako talde bakoitzeko 2 epaile.

Zerrenda hau osatuko duten epaileak Euskal Federazioko Arbitro Batzordeak izendatuko ditu, kategoria honetako zerrendan dauden artean, bai eta beren probintziako kategorietako Lurralde

Federazioetako Epaile Batzordeetatik jasotzen dituzten igoera-proposamenen artean ere.

AURREDENBORALDIRAKO IKASTAROA

Euskal Batzordeko epaile guztiek, 1. Taldea, 2. Taldea, 3. Taldea eta 4. Taldea izenekoek, nahitaez egon beharko dute **iraileko lehen igandeko** Eibarko Denboraldiaurreko Ikastaroan, 8: 00etatik 19: 30era. Bertaratu ezin dutenek alde aurretik jakinarazi beharko dute, justifikazio dokumentala idatziz bidaliz.

Ikastarora joaterik ez dutenek ikastaroko jarduera guztiak erabat errepikatu beharko dituzte ondorengo data batean. Data hori behar bezala jakinaraziko da, eta, bitartean, ez zaie topaketarik izendatuko. Manutentzioa Euskal Epaile Batzordearen kontura eta lekualdatzea epaile bakoitzaren kostura izango da.

3. MULTZOA eta 4. MULTZOA osatzen duten epaileek ez dute partidarik epaituko Euskadiko Saskibaloia Federazioaren lehiaketetan, Course Navette testaren proba fisikoa eta Euskal Epaile Batzordearen Kirol Proiektuan islatzen diren proba teorikoak gaingitu arte.

4.

Proba fisikoak egin aurretik, epaile guztiek beren federazio-lizentzia izapidetuta izan beharko dute, eta egungo ziurtagiri mediko ofiziala aurkeztu beharko dute, kirola egiteko gai direla adieraziz.

EMAITZEN JAKINARAZPENA, AKTAK ETA EPAILE-ORDAINAGIRIAK

Epaile nagusia partiduaren itxieraren eta akta bidaltzeko prozesu automatikoaren arduraduna izango da.

Epaiketa-ordainagiriak eranskin gisa erantsi den eredu digitalaren arabera egingo dira. Ordainagiri horiek elektronikoki bidali beharko dira Euskadiko Saskibaloia Federazioko idazkaritzara eta Lurralde Federazio bakoitzak zehazten duen kontura, jardunaldiaren ondorengo astelehenetako 12: 00ak baino lehen.

BIDEO GRABAKETEN ARAUAK

1. Kamera ez da zelaiko hondoetan edo izkinetan jarri behar, erdiko lerroaren parean baizik (gehienez 5 metro alde batean edo bestean).
2. Kamera ez da zelaiaren altueran egon behar, harmailan eta 3-5 metroko altueran baizik jokaldiak hobeto ikusteko*.
- 3.*.Kamera ez da finko mantendu behar; baizik eta pertsona batek lagunduta mugimenduan egon behar da alde batetik bestera joko jarraitu ahal izateko*.

**1., 2. eta/edo 3. puntuak ez dira nahitaez bete beharrekoak izango instalazioak beste aukerarik ematen ez badu (harmailarik gabeko eremuak, harmaila bakarreko moduluan jokatutako partida, funtsetako batean).*

4. Kamera arreta jarriz instalatu behar da, ikusleek irudia oztopa ez dezaten edo ikusmen-oztoporik

egon ez dadin (salbuespen gisa, instalazioak ikusmen-eremuan ainguratutako beste saskiratze batzuk baditu; kasu horretan, kamera jartzen ahaleginduko gara, gutxienez bi eremuak eta saskiak ikusteko moduan gera daitezten).

5. Grabazioak grabazio-pantailaren goiko muga taula baino metro bat edo bi gorago izatea funtsezkoa da. Batzuetan kamerak ondo kokatuta daude, baina zooma hain urrun dagoenez, ezin zaie ekintzei jarraitu tamaina txikiko jokalaria ikustean.

6. Laurden bakoitzeko markagailua grabatu beharko da.

Eranskinak

Gizonezkoen Lehen Mailako eta Emakumezkoen Lehen Mailako epaile euskaldunak, nafarrak eta errioxarrak Epaitzeko 3. Multzo bakarrean sartuko dira, eta, beraz, Euskadiko, Nafarroako eta Errioxako Batzordeek epaile horien gainean dituzten eskumen tekniko guztiak lehiaketa antolatzen duen Federazioko (Euskadiko Saskibaloia Federazioa) Epaile Zuzendaritzari egokituko zaizkio.

Federazio antolatzaileak Federazio Autonomiko bakoitzari eragiten dion epaile kopuruaren arabera jasanaraziko ditu egindako jarduera teknikoengatikoko gastu teknikoak, epaile-jarduera mistoengatikoko gehiegizko gastuak, klinikak eta abar, eta ezingo du inolaz ere gainkosturik eragin klubek epailetaren kontzeptuan ordaintzen dituzten ohiko tarifetan.

7)EUSKAL SELEKZIOEN ENTRENAMENDUAK

HAUR ETA KADETE MAILAK (2. urtea)

Data hauek daude aurreikusita, oraindik baieztatu gabe:

- 2023ko azaroak 5
- 2023ko azaroak 12
- 2023ko azaroak 19
- 2023ko azaroak 26
- 2023ko abenduaren 3
- 2023ko abenduaren 6tik 10era (txapelketa)
- 2023ko abenduaren 17
- 2023ko abenduaren 27tik 30era (kontzentrazioa)

MINIBASKET

Data hauek daude aurreikusita, oraindik baieztatu gabe:

- 2024ko urtarrilak 7
- 2024ko urtarrilak 14
- 2024ko urtarrilak 21
- 2024ko urtarrilak 28
- 2024ko otsailak 4
- 2024ko otsailak 10 eta 11(txapelketa)
- 2024ko otsailak 18
- 2024ko otsailak 25
- 2024ko martxoak 3
- 2024ko martxoak 9 eta 10 (txapelketa)
- 2024ko martxoak 17

3x3

- 2024ko maiatzak 26
- 2024ko ekainak 2
- 2024ko ekainak 9
- 2024ko ekainak 15 eta 16

8) UDAKO KANPUSETAKO DATAK

Data hauek daude aurreikusita, oraindik baieztatu gabe:

- 2024ko ekainaren 24tik 28ra
- 2024ko ekainaren 28tik uztailaren 2ra
- 2024ko uztailaren 2tik 6ra
- 2024ko uztailaren 6tik 8ra
- 2024ko uztailaren 8tik 14ra
- 2024ko uztailaren 14tik 18ra

9) EUSKADIKO HAUR ERRENDIMENUDKO ESKOLA-JOKOAK

- 6 talde parte-hartzaile (2 talde Lurralde Federazio bakoitzeko).
- Itzuli bakarreko liga (5 jardunaldi).
- Datak:
 - + 2024/05/04
 - + 2024/05/11
 - + 2024/05/18
 - + 2024/05/25
 - + 2024/06/01
- Jardunaldi bakoitzeko partidak, ahal dela, herri berean jokatuko dira, elkarren segidan, laguntasuna eta kirol espiritua sustatzeko helburuarekin.
- Logistika-kontuengatik (ordutegiak, zelaien erabilgarritasuna, etab.), udalerriak desberdinak izango lirateke emakumezkoen eta gizonezkoen kategorietan.

10) AZKEN FASEAK ANTOLATZEKO BALDINTZAK

Jokalekua:

- Pabiloi estalia eta itxia
- Egurrezko edo material sintetikoazko zorua
- Pieza bakarreko taula gardenak
- Markagailu elektronikoa eta 24 segunduko markagailua
- Pertsonalen taulatxoak eta posesio(edukitze) gezia
- Jokalekua lehortzeko mopa edo antzekoa eta erabiltzeko (pertsonala)
- Gutxienez 3 baloi ofizial talde bakoitzeko beroketarako eta beste bat partidarako (7 guztira).
- Baloiarako orgatxoak edo antzekoak

Aldagelak:

- Parte hartzen duten taldeentzat eta epaileentzat.
- Bankuak eta esekigailuak
- Epaileen aldagelan mahaia eta aulkia

Otros requisitos:

- Zelaian ordezkari 1 edozein gertakarirako
- Estatistika partida bakoitzerako, horretarako ordenagailu, inprimagailu eta horiek aurrera eramateko pertsonak ezinbestekoak dira.
- Jokalekuan megafonia zerbitzua (taldeen aurkezpena eta sariak emateko protokolo-ekitaldia barne)
- Euskal Saskibaloia Federazioko publizitaterako gunea.
- Euskal Saskibaloia Federazioa izango da Azken Fase hauen irudiaren eta diseinuaren arduraduna, eta antolatzaileek kudeaketa egokiak egin behar dituzte instalazioen tokiko arduradunekin, onar ditzaten. Euskal Federazioak jarriko du materiala, antolatzailearen laguntzarekin.
- Partidak stream bidez eman